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    DĠVRĠĞĠ’NĠN TARĠH YÜKÜ AĞIRDIR 
 

    BÜYÜKLERĠMĠZ BU YÜKÜ BAġARIYLA TAġIDILAR 
 

    BĠZLER ĠSE BU BAġARIYI GÖSTEREMEDĠK 
 

    GELECEK KUġAKLARA YOK ETTĠĞĠMĠZ ESERLERĠ BIRAKTIK. 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 

DĠVRĠĞĠ GERÇEĞĠ: 
 

Kültür izlerini yoğun olarak taĢıyan Divriği‟de doğal çevre ve kültürel 
mirasın büyük kayıplara uğramasına karĢın ilçemizde insanlığı hayran 

bırakan doğal ve kültürel zenginlinin eĢsiz bir kültürel ve tarihsel birikimin 
sergilenmesidir. 

Anadolu‟nun ortasında bulunan Divriği‟de kentsel ve doğal yapıda yaĢanan 
bozulma ve göç verme süreçleri kapsamında bu bölgeye dönük ilginin 

ulusal ve evrensel düzeydeki özgün kültür varlıklarının ve doğal 
değerlerinin ilgisizlik nedeniyle harap olma noktasına yaklaĢmıĢ eserlerin 

kurtarılmasını gündeme taĢımaktadır. 
Divriği gerçeğinin önemli üç boyutu olan  

-Dünya çapındaki değeri 
-Anadolu kültüründeki yeri 

-kurtarma ve koruma önceliği ile kamuoyu gündemine taĢınması 

Ulu cami evrensel değerde bir tarih, inanç, mimarlık ve aydınlanma 
anıtıdır. 

Sanat çevreleri tarafından muhtelif toplantı, yazılı ve görsel yayınlarla 
gündeme gelen ünik bir eser olan 200 yıldır terk edilmiĢ Mengücekliler 

tarafından 1180-1181 yıllarında yapılan Türk yapılaĢma sürecinden 
günümüze eriĢen Anadolu‟nun en eski özgün yapıya sahip Divriği Kale 

Camii‟nin restorasyonunda özgün değerlerin yok edildiği yapılan hataların 
tekrarlanmaması için kamuoyu ve yöneticilerin duyarlı olması bir görevdir.  

Kale cami için kurtarmak ve korumak gibi bir kaygısı olmayan ve bu 
konuda sorumluluk duymayan, geçmiĢe, doğal ve kültürel varlıklarımıza 

saygısı laftan ibaret olan kiĢilerin aymazlığının tarihe yansıyıĢı kuĢkusuz 
“vahim” olacaktır. Kimlerin neleri yok ettikleri ya da yok ediliĢine seyirci 

kaldığı tarih önünde mutlaka yargılanacaktır. Ġnsanların kendi bireylerine 
verebildiği en ağır ceza da budur. 

 

DĠVRĠĞĠ ÇALIġTAYI: 
 

Divriği‟deki anıt yapılar ve kalıntılar, akılcılığın, erdemin ve yüksek bir 
kültür düzeyinin simgeleridir.  

Onarım ve restorasyonların en ucuz maliyetle, restorasyon kurallarına 
uygun Ģekilde gerçekleĢtirilmesi, bu alanda birikimli kiĢilerden istifade 

edilmelidir. 
Yerel yönetim, üniversite, sivil toplum kuruluĢlarının müĢterek çalıĢmaları 

süreklilik ve geliĢme modeli olarak algılanmalıdır. 
Stratejik dosyalar hazırlanarak sahiplenme ilkesinden hareket edilmelidir. 

Ses veren kentler arasında Divriği öncelikli olarak yer almalıdır. 
 

Çekül Vakfı 2001 raporundan alıntılar. 
 



 

 
 

 

 
                   NEDEN BÖYLE BĠR ESER HAZIRLADIM 

 
 

 
Değerli hemĢerimiz tarihçi yazarımız Sayın Necdet Sakaoğlu 1960 lı 

yıllardan itibaren Divriği ile ilgili bilgi ve belgeleri araĢtırarak Divriği tarihi, 
mimari eserleri, folkloru gibi pek çok konuda kitap ve makaleler 

yayınlamıĢtır. 
40 senedir topladığı bilgi ve belgelerle hazırladığı 500 sayfalık Türk 

Anadolu‟da Mengücek oğulları adlı kitabında Divriği tarihi ve mimari 
eserlerini detaylı bir Ģekilde anlatmıĢtır. Bu kitabı yayınlamaktaki esas 

maksadı Divriği‟de yapılacak onarımlara kaynak teĢkil edecek zengin bir 
eserin var olmasıydı.  

Kitabında özellikle Ulu cami, Kale cami onarımı ve varlığı bilinen 

fakat Ģu an için kalıntı veya toprak altındaki eserlerin ortaya çıkarılırken 
dikkat edilmesi konularındaki görüĢ ve düĢüncelerini de açıklamıĢtır. 

 Kitabında kale camii ile ilgili 21 sayfa bilgi yazmıĢtır.  
Her toplantıda Kale cami‟nin 12.yy eserleri içinde orijinal olarak 

günümüze gelen tek ünik eser olduğunu her taĢının korunması gerekliliğini 
vurgulamıĢtır. Caminin bu kadar önemli olmasına karĢın sahipsiz olduğunu 

çok az bir harcama ile kuvvetlendirme yapılarak, iç sıva, dam örtüsü ve 
diğer üniteleri aynen korunarak bir muhafaza altına alınarak gelecek 

yüzyıllara kaĢıkçı elması gibi tarihi bir miras olarak bırakılmalıydı. 
Mülkiyet sorunu çözümlendikten sonra Necdet Sakaoğlu‟nun bilgileri 

doğrultusunda 2002 yılından itibaren Çekül Vakfı BaĢkanı, Ġ.T.Ü Mimarlık 
Fakültesi öğretim üyelerinden Sayın Prof.Dr. Metin Sözen‟in talimatlarıyla  

Sayın Y.Mimar Restoratör Metin Keskin Kale cami için çalıĢmalara baĢladı. 
Eserin tarihi ve mimari bütün yönleri titiz bir Ģekilde araĢtırıldı, rölöve 

ölçüleri alınarak proje çalıĢmalarına baĢlanıldı.  

Bu esnada Divriği‟de çalıĢmalar yapan Çukurova Üniversitesi 
Mimarlık Fakültesi yaz okulu gurubundan öğretim üyesi Divriğili Yard. Doç 

Mustafa Yeğin tarafından hazırlanan proje esas alınarak vakıflar idaresi 
tarafından restorasyonu ihale edildi.  

Bir bina inĢaatı gibi baĢlayan ve devam eden onarım üzerine çeĢitli 
toplantılarda, yazılı ve görsel basında yapılan yanlıĢlıklar uzman kiĢilerce 

anlatılmaya çalıĢılsa da yetkililer bu önerilere dikkate almadan kıĢ 
ortasında dahi inĢaata devam ettirilerek 12.yy dan kalan 850 yıllık  tek 

ünik eseri 8,5 ayda mahvettiler.Artık Divriği‟de 12 yy. dan kalan bir eser 
değil de kalede yeni bir camimiz oldu. 

 
 

 
 



 

 
 

 

 
 

 
 

 
Ġstanbul‟da yapılan bir toplantı esnasında vakıflar yetkilisine kale 

cami de yapılan yanlıĢlıklar anlatıldığında cevap veremeden toplantıyı terk 
etmek zorunda kalması yok olan bir eserin geri gelmesini sağlamadı. 

Necdet Sakaoğlu camii inĢasındaki yok ediliĢinin büyük 
üzüntüsünden dolayı Divriği ile ilgili toplantılardan kaçar olmuĢtu. Artık 

Divriği ile ilgili ne bir makale nede herhangi bir araĢtırma yapmak 
istemiyordu. Camiinin yok ediliĢinde en büyük suçlu olarak kendini 

görüyor böyle bir mücevher yapı nasıl oldu da elimizin altından kayıp gitti 
diye sürekli kendini suçluyordu. Onun bu denli üzüntüsünün nedenini 

araĢtırmak istedim, sanat kitaplarından ve çeĢitli belgelerden Kale camii ile 

ilgili belgelere ulaĢtığımda gerçekten Divriği için ne kadar büyük bir 
kıymetli değeri kaybettiğimizi anladım. 

Mengücekoğulları‟nın Türk Ġslam Dünyasına bıraktıkları eserler 
hepimizindir. Hiç bir kurum ve kuruluĢ bu eserleri istediği gibi iĢlemek 

hakkına sahip değildir. Sadece bilgi düzeyinde koruma hakkına sahiptir. Bu 
sahiplik ona Mengücekoğulları‟ndan kalan bir tapu hakkını vermemektedir.       

Sade bir vatandaĢ olarak böyle bir eserin antik değerinin ne kadar 
kıymetli olduğunu benim anlamama rağmen nasıl oluyor da onarıma izin 

veren kadrolarında uzman ve prof.hocalar bulunduran Anıtlar Yüksek 
Kurulu, Vakıflar idaresi, Koruma Kurulu, Mimarlık Fakülteleri, Mimar ve 

mühendis yetiĢtiren hocalar, Yerel yöneticiler, Sivil toplum kuruluĢları, 
inĢaatı üslenen firma yetkilileri ve proje müellifleri bu eserin yok ediliĢine 

göz yumdular. 
Divriği‟deki 100 yıllık Aptullah PaĢa Konağının onarımı esnasında 

yerel yöneticiler tarafından gösterilen hassasiyet neden Kale Camii onarımı 

esnasında da gösterilmedi.  
Yıllar önce Divriği‟ye gelen bir turist eski bir konağın kapısına Ģöyle 

bir not düĢmüĢ: Siz Türkler korumayı değil yıkmayı bilirsiniz.        
Neden böyle bir eser hazırladığımın cevabı Ģudur: Atalarımızın 

bizlere bıraktıkları 850 yıllık antik bir eseri neden koruyamadığımızı, nasıl 
yok ettiğimizi bilgi ve belgeleriyle gelecek kuĢaklara anlatan bir eser 

hazırlamak gereğini kendimde bir borç olarak hissettim.                                                                              
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

        GĠRĠġ 
 

 

 
Uzunca bir aradan sonra 1985 li yıllarda hemĢerimiz Sayın Alâeddin 

Pancaroğlu‟nun gayretleriyle Divriğilileri bir araya getirmek amacıyla 
toplantılar sonucunda ortaya çıkan eksiklerimizi tamamlayarak 1992 

yılında Divriği Tabiat Varlıklarını Koruma ve Sosyal YardımlaĢma Derneğini 
kurduk. 

 Derneğimizin faaliyetlerinin baĢında Divriği‟ yi ve özelliklede Dünya 
Kültür Miras listesine 1985 yılında giren ulu camiyi, kale ve kale camiyi, 

diğer tarihi ve sivil mimari eserleri Türkiye ve Dünya‟ya tanıtmaktı. Bu 

amaçla Ġstanbul, Sivas,  Kayseri ve Malatya‟daki üniversitelerle, sivil 
toplum kuruluĢları, dernekler, vakıflar gibi kuruluĢlarla Çekül Vakfı BaĢkanı 

ve Ġstanbul Teknik Üniversitesi hocalarından Sayın Profesör Metin Sözen‟in 
önderliğinde irtibata geçerek onların Divriği‟ ye ilgilerini sağlamaya çalıĢtık. 

Bu çalıĢmalarımızda Sivas Valisi Sayın Hasan Canpolat ve diğer yetkililerle 
birlikte Ġstanbul ve Divriği‟deki duyarlı hemĢerilerimizin destekleri ile 

baĢarılı sonuçlara ulaĢtık. 
Alt yapı eksikliklerimizi tamamlayıp aktif olarak faaliyete 

baĢladığımız 1998 yılından itibaren Tarihi Türk Evleri Derneği, CerrahpaĢa 
Tıp Fakültesi Tıp Tarihi Kürsüsü, Tarihi Kentler Birliği gibi kuruluĢların 

kongre ve toplantılarının Divriği‟de yapılmalarını sağladık. 
Bu çalıĢmalarımız sonucunda Divriği‟ye ilginin hızlı bir Ģekilde artıĢ 

sağladığı yazılı ve görsel yayınların artıĢından anlaĢılmaktadır. 
ÇalıĢmalar esnasında uzman kiĢilerden Divriği‟ye yönelik görüĢ ve 

düĢüncelerini izledikçe var olan eserlerimizi Türkiye ve Dünya‟ya 

tanıtmanın, bunun sonucunda da Divriği‟ye önemli bir ekonomik girdi 
kazandırmanın zor olmadığını anladık. Yeter ki doğru istikamette 

gidebilelim. 
Örneğin Unesco tarafından Dünya Miras Listesine alınan Ulu cami‟nin 

yanı sıra kale, kale camii, doğal yapı ve kanyonlar, sivil mimari 
eserlerimiz, tarihi eserlerimiz, yaylalar ve floramız gibi pek çok orijinal 

değerlere sahibiz. 
 

 
 

 



 

 
 

 

 
 

Unesco‟nun kriterlerini incelersek:     
Bir varlığın Dünya Mirası Listesi‟nde yer almak için, Ģu kriterlerden 

en az birine uyması gerekiyor: 
Yaratıcı insan dehasının ürününü temsil etmesi,  

Tarihin belli bir zamanını veya kültürel mekânını, mimari veya 
teknolojinin geliĢimini, anıtsal sanatları, Ģehir veya peyzaj mimarisinin 

insani değerler arasındaki etkileĢimini göstermesi,  
Kültürel geleneğin, yaĢayan veya kayıp bir uygarlığın eĢi olmayan 

veya istisnai tanıklığını içermesi,  
Ġnsan tarihinin anlamını taĢıyan veya temsil eden bir yapı, mimari 

veya teknolojik topluluğun seçkin örneği olması,  
Ġnsan yerleĢimine, toprak veya deniz kullanımına iliĢkin bir örnek 

sunması, özellikle bu örneğin geri dönüĢümü olmayan değiĢimlerin 
etkisiyle dayanıklılığını yitirmemesi,  

Ġstisnai düzeyde evrensel bir anlam taĢıyan olaylar veya yaĢayan 
gelenekler, fikirler, inançlar veya sanatsal ve edebi eserlerle doğrudan 

veya maddeten bağlantılı olması,  
Evrensel anlamda devam eden ekolojik veya biyolojik geliĢimin 

örneği olması, veya ekosistem, kaynak su, karaya ait geliĢim, hayvan ve 
bitkisel topluluğun örneği olması. 

Yukarıda belirtilen kriterlere uygun pek çok varlığın Divriği‟de var 
olduğunu görürüz. 

Eserlerimize sahip çıkar onları kale camii gibi basit onarımlarla 

mahvetmezsek kültür turizminin gözde kentlerinden biri oluruz. Örneğin 
Çekül Vakfı ile birlikte giriĢimlerimizin sonucunda Avrupa „da yayınlanan 

Europa Nostra dergisinde sanayi yerleĢimleri dosyasında Türkiye‟den 
seçilen Necdet Sakaoğlu‟nun makalesini hazırladığı Cürek yerleĢimi ve 

Cibali sıgara fabrikası yayınlandı. 
Unesco uzmanlarının Ġstanbul için yaptığı bir toplantıda surların 

onarımını Ģiddetle tenkit ettiklerini parke taĢları, tuğlalarla yeniden bir sur 
inĢa edildiğini bunları yapmakla neyi kime karĢı koruduğumuzun sorusuna 

Türk yetkililer cevap veremediler. 
Divriği‟de maalesef böyle; kale camii gibi kalede tamir edilecek pırıl 

pırıl taĢlarla yepyeni bir kale yapılacak bizler ne güzel olmuĢ diyerek 
alkıĢlayacağız, aynen Divriği‟de yapılan diğer onarımlar gibi, kültür turizmi 

böyle eserlere fazla ilgi göstermiyor, yazık elimizdeki altın kıymetindeki 
değerlerimizi tenekeye çeviriyoruz. 

ĠnĢaat ve mimarlık fakültelerinin bu konular üzerinde hassasiyetle 

durmaları ve takip etmeleri gerekir. Türkiye 50.000 nin üzerinde kültürel 
varlığa sahip zengin bir ülke, proje müelliflerinin ve müteahhitlerin 

kazançları uğruna bu eserleri mahvetmeyelim. 
 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

SONUÇ OLARAK ġUNU ĠFADE ETMEK ĠSTĠYORUM KĠ: 
 

 
850 YILLIK DĠVRĠĞĠ KALE CAMĠĠNĠN: 

 
 

 
ĠÇĠ TEMĠZLENECEKTĠ 

 
HĠÇ BĠR ONARIM YAPILMAYACAKTI 

 
TEHLĠKE ARZEDEN KISIMLAR EMNĠYETE ALINACAKTI 

 
DAM ÖRTÜSÜ KORUNACAKTI 

 

ĠÇ VE DIġ MEKÂNLAR OLDUĞU GĠBĠ KORUNACAKTI 
 

850 YILLIK SIVA KORUNACAKTI 
 

KORUMA VE BAKIM YAPILACAKTI 
 

STATĠK OLARAK BĠNA SAĞLAMA ALINACAKTI 
 

ZAMANA VE DIġ ETKĠLERE KARġI ÖRTÜ ĠLE ÖNLEM ALINACAKTI 
 

 
 

TÜRK SANATI TARĠHĠNĠN 12. Y.Y. DAN KALAN TEK ÜNĠK ESERĠ 
 

OLARAK DĠVRĠĞĠ KALESĠNĠN TEPESĠNDE BĠR FANUS ĠÇĠNDE 

 
PARLAYAN BĠR MÜCEVHER GĠBĠ KORUNACAKTI. 

 
   

 
  

 



 

 

 

KALE CAMĠĠ ONARIM GÜNLÜĞÜ 

 
Divriği Kale Camii onarılmadan önce ve sonra duyarlı kurum ve 

kiĢiler onarımla ilgili görüĢlerini çeĢitli Ģekillerde ifade etmiĢlerdir.  

Sivas‟a 2003 tarihinde tayin edilen Vali Hasan Canpolat Divriği‟deki 
eserler üzerinde hassasiyetle ilgi göstermiĢtir. Valimizin 2006 yılında 

Denizli‟ye tayini, Divriği‟den yapılan karalayıcı yayınlar sonucu Divriği‟ye 
gönül verenlerin Ģevkini ve ilgisini azaltmıĢtır. 

Onarım takvimi çerçevesinde özellikle Ġstanbul‟daki uzman kiĢi ve 
kuruluĢlarla birlikte çalıĢılsaydı bugün Kale Camiinin bu durumu ortaya 

çıkmazdı. Bütün sanat çevrelerinden onay gören örnek bir çalıĢma olurdu. 
Böyle bir çalıĢmanın alt yapısının onarımdan önce hazırlandığını onarım 

günlüğünü incelediğimizde görürüz.  
 

2001 YILI:     
 

 
15 TEMMUZ: Çekül Vakfı ve Mimar Sinan Üniversitesi‟nin müĢterek 

çalıĢmaları sonucu hazırlanan Sivas- Divriği Kültür Havzasının 

kurtarılması-yaĢatılması-tanıtılması projesinde Divriği Kale Camiinin en 
kısa sürede onarım programına alınması ve çevresindeki izlerin ıĢığında 

yeniden iĢlevlendirilmesi önerilmiĢtir. GeniĢ kapsamlı hazırlanan bu rapor 
Kamu KuruluĢları, Bakanlıklar, Akademik kuruluĢlar, Sivil toplum 

kuruluĢları, ilgili kurum ve yetkili kiĢiler olmak üzere 120 kuruluĢa 
gönderilmiĢtir.  

 
2003 YILI:  

 
 

1 ġUBAT: Sivas Valiliğine Dr. Hasan Canpolat atandı. 
 

9 NĠSAN: Sivas‟ta Vali Hasan Canpolat‟ın baĢkanlığında yapılan toplantıda 
Divriği dosyasında Kale Camii konusunu da içeren gündem görüĢüldü. 

 

11 HAZĠRAN: Çekül Vakfı BaĢkanı Prof.Dr. Metin Sözen, Necdet Sakaoğlu, 
Zuhal ve Metin Keskin, Necati Yüksel, Ġhsan Çalapverdi birlikte Sivas‟a 

gidildi. Vali ve Devlet Planlama TeĢkilatı MüsteĢarı ile birlikte Divriği‟de 
yapılacak çalıĢmalar yerinde incelenerek ortak görüĢler belirlendi. Kale ve 

Kale Camiine çıkıldı. Necdet Sakaoğlu tarafından Metin Keskin‟e gerekli ön 
bilgiler anlatıldı. Ġstanbul‟a dönüĢ yolunda Divriği planlamasında ihtiyaç 

duyulan rölöve çalıĢmaları için benim önerimle Çukurova Üniversitesi 
Öğretim görevlisi Divrik‟li Yard.Doç.Dr. Mustafa Yeğin‟le Metin Sözen 

konuĢup mutabık kalındı.Sivas Valiliği-Çekül Vakfı ortak çalıĢma raporunda 
Kale Camiinin onarılarak ziyarete açılması gündeme alındı.   

 



4 TEMMUZ: Çekül Vakfında toplantıda Kale Camii projelendirilmesi Divriği 

planlamasında görüĢüldü. 
 

14 TEMMUZ: Mustafa Yeğin 20 öğrenci ile Divriği‟de çalıĢmalara baĢladı  

 
14 TEMMUZ: Metin Keskin Divriği‟ye gitti. Mustafa Yeğin‟le birlikte 

planlama yaptılar. Mutabakata göre Divriği‟de yapılacak rölöve 
çalıĢmalarının projeleri Ġstanbul da yapılacaktı. 

 
15 TEMMUZ: Derneğimiz yönetim kurul üyesi Ahmet Yozgatlı Divriği‟ye 

gitti. Mustafa Yeğin‟le birlikte yapılacak çalıĢmalarda yardımcı olup 
ihtiyaçları olan malzemeleri Ġstanbul‟dan gönderdik. 

 
23 TEMMUZ: Divriği Belediye BaĢkanı Mehmet Güresinli ve Mustafa Yeğin 

Divriği‟de yapılan çalıĢmaları kendilerinin sunumları görüĢündeler. 
Ġstanbul‟a hiçbir çalıĢma bilgisi göndermediler. Vali ve Metin Sözen bu 

duruma çok tepkili davrandılar.  
 

28 TEMMUZ: Mustafa Yeğin Sivas‟da Vali ile görüĢmüĢ Divriği‟de yapılan 

çalıĢmalarda Belediye ile anlaĢma yaptıklarını söylemiĢ. Valiliği ve Çekül 
Vakfını devre dıĢı bırakan bir durum ortaya çıktı. 

 
4 EYLÜL: Sivas‟ta toplanan Bakanlar Kurulu‟na Divriği tarihi ve kültürel 

mirasın korunması ve yaĢatılması ile ilgili hazırlanan dosya Bakanlara 
verildi. Divriği‟nin Türkiye ve Dünya ölçeğindeki öneminin belirtildiği 

raporda Kale Camiinin ağıl olarak kullanılmaktan kurtarılarak koruma 
projesiyle kazanılması Türkiye Cumhuriyeti Hükümetinin görevidir denildi.  

 
23 ARALIK: Çekül Vakfında Vali, Metin Sözen ve 8 uzman kiĢinin 

katılımıyla yapılan toplantıda Kale Camiinin 2004 yılında onarılması 
planlandı. 

 
2004 YILI: 

 

 
18 HAZĠRAN: Divriği DarüĢĢifa avlusunda yapılan Tıp Kongresinde ve 

sonrasında Kale Camii gezintisinde uzman katılımcılara geniĢ bilgiler 
verildi. 

 
28 HAZĠRAN: Sivas‟ta Vali baĢkanlığında yapılan toplantıda Metin Keskin‟in 

Ulu Cami çevresi projesi sunumu esnasında Belediye BaĢkanı ile Metin 
Sözen arasındaki tartıĢma sonucu Vali Divriği ile ilgili bütün projeleri geri 

çekti.   
 

 
 

 
 



 

15 TEMMUZ: Çekül Vakfında Metin Sözen, Sivas Valisi, Belediye BaĢkanı 
ve diğer Sivas ve Çekül yetkilileriyle geniĢ katılımlı yapılan toplantıda 

gündeme gelen Kale Camii için Derneğimizin giriĢimleriyle GüneĢ 

Sigorta‟nın sponsor olacağı, projesinin de Metin Keskin tarafından 
yapılması görüĢüldü. 

 
2 AĞUSTOS: Vali Hasan Canpolat Metin Keskin‟i arayarak kale camiinin 

projesini yapmasını istedi. 
 

14 AĞUSTOS: Metin Keskin Divriği‟ye giderek Kale Camii rölöve ölçülerini 
aldı. 

 
17 AĞUSTOS: Mustafa Yeğin öğrencileri de Kale Camii rölöve çalıĢması 

yaptılar. 
 

19 AĞUSTOS: Sivas Vali Yardımcısı Celil Bey Metin Keskin‟i arayarak Kale 
Camii projesini Mustafa Yeğin‟in yapacağını söyledi. 

 

Artık Vali‟de Metin Sözen‟de Divriği ile çalıĢmaları Divriğililere bırakmıĢ 
durumdalar. 

 
23 AĞUSTOS: Vali Divriği Kaymakamını arayarak Divriği‟den Metin 

Keskin‟in projelerini geri çektiklerini söyledi. 
 

6 EYLÜL: Divriği‟nin Sesi gazetesinde Divriği‟de yapılan onarımlarla ilgili 
çok karalayıcı ve hakaret dolu yazılar yayınlandı. 

 
31 ARALIK: Necdet Sakaoğlu‟nun Yapı Kredi yayınlarından çıkan 500 

sayfalık Türk Anadolu‟da Mengücekoğulları kitabında Kale Camii ile ilgili 
önerileri geniĢ bir Ģekilde anlatılmıĢtır.    

 
2005 YILI: 

 

 
1 NĠSAN: Yard. Doç.Dr. Mustafa Yeğin tarafından Kayseri Koruma 

kuruluna sunulan Kale Camii onarım projesi Kayseri Koruma Kurulunca 
uygun olmadığı gerekçeleriyle iade edildi. 

 
20 NĠSAN: Doğan Kuban Sivas Vakıflar Müdürlüğü‟nün Kale Camii onarım 

projesi ile ilgili istediği raporu Sivas‟a gönderdi. 
 

8 HAZĠRAN: GüneĢ Sigorta Genel Müdürü HemĢerimiz Mehmet 
Aydoğdu‟yu ziyaretimizde Kale Camii sponsorluğu için yönetim kuruluna 

sunulmak üzere bilgi dosyası istedi.  
 

    
 



2006 YILI: 

 
 

25 EYLÜL: Sivas Valisi Hasan Canpolat Denizli‟ye tayin edildi. 

 
18 ARALIK: Kale Camii projesi onay için Sivas Koruma Kuruluna sunuldu. 

Proje onaylanarak kuruldan geçti. 
 

 
2007 YILI: 

 
4 OCAK:  Vakıflar Sivas Bölge Müdürlüğü Divriği Kale Camii Proje Hizmet 

Alımı: Çukurova Üniversitesi Sanayi Ortaklığı AraĢtırma Merkezi Ar-Ge 
Ġktisadi ĠĢletmesi sözleĢme bedeli:9000 T.L. 

 
12 MART: Vakıflar Sivas Bölge Müdürlüğü Divriği Kale Camii onarımı ihale 

edildi : Umut Yapı Tur Paz. San ve Tic. Ltd.ġti. sözleĢme bedeli:698.000 
T.L. 

 

23 MART : Kale Camiinde restorasyon mayıs da  baĢlıyor isimli haber YeĢil 
Divriği Gazetesinde yayınlandı. 

 
23 MART : Yard.Doç.Dr. Mustafa Yeğin‟in Kale Camii koruma sorunları ve 

restorasyonu isimli makalesi YeĢil Divriği Gazetesinde yayınlandı. 
 

5 NĠSAN : Metin Sözen Vakıflar Md. Yard. Ahmet Tanyolaç‟la görüĢerek 
Kale Camii onarımında yetkili ve bilgili bir kontrolörün olmasını istedi. 

 
30 NĠSAN  :Kale Camii teleferik projesi Sivas Koruma Kurulunca 

onaylandı. 
 

30 NĠSAN : Yard.Doç.Dr. Mustafa Yeğin‟in Divriği‟nin simgeleri,belgeleri 
belleği kurtarılıyor,yenileniyor,çehresi değiĢiyor isimli makalesi YeĢil Divriği 

Gazetesinde yayınlandı. 

 
 

2008 YILI : 
 

 
15 MART: Yard.Doç.Dr. Mustafa Yeğin‟in Divriği‟de Koruma Müdahaleleri 

isimli makalesi YeĢil Divriği Gazetesinde yayınlandı. 
 

7 NĠSAN 2008: Kale Camiinde kıĢ mevsimi nedeniyle ara verilen 
çalıĢmalara tekrar baĢlanıldı. 

 
1 HAZĠRAN: Divriği Gazetesinde Kale Camii onarımı ile ilgili haberin yanı 

sıra camii onarımı ile ilgili Mustafa yeğin, Prof.Dr Doğan Kuban, Y.Mimar 
Oktay Ekinci ile yapılan röportajlar yayınlandı. 



 

18 HAZĠRAN: Yard. Doç.Dr. Mustafa Yeğin‟in Kültürel mirası koruma 
kullanma dengesi isimli makalesi YeĢil Divriği Gazetesinde yayınlandı. 

 

 
1 TEMMUZ: Divriği Gazetesinde Kale Camii ile ilgili Prof.Dr.Oktay 

Aslanapa,Doç.Dr. Yıldıray Özbek,Doç.Dr.Yegan Kahya ile yapılan 
röportajlar yayınlandı. 

 
14 TEMMUZ: Yard. Doç.Dr. Mustafa Yeğin‟in çamur at izi kalsın isimli 

makalesi YeĢil Divriği Gazetesinde yayınlandı. 
 

18 TEMMUZ: Kale Camii onarımı bitirilerek ibadete açıldı. 
 

1 AĞUSTOS: Divriği Gazetesinde Kale Camii ile ilgili Sivas Koruma Kurul 
üyesi Prof.Dr. Suphi Saatçi ile yapılan röportaj yayınlandı. 

 
4 AĞUSTOS: Yard. Doç.Dr. Mustafa Yeğin‟in Divriği‟de uygulamalar isimli 

makalesi YeĢil Divriği Gazetesinde yayınlandı 

 
 

2009 YILI : 
 

 
6 ġUBAT : Divrik‟li Ġstanbul Milletvekili Ufuk Uras  Devlet Bakanı Bülent 

Arınç tarafından sözlü olarak yanıtlanmak üzere T.B.M.M. BaĢkanlığına 
Kale Camii ile ilgili soru önergesi verdi. 

 
1 MAYIS : Divriği Gazetesinde Tarihçi-Yazar Necdet Sakaoğlu ile yapılan 

röportaj yayınlandı.  
 

13 EKĠM: Ufuk Uras‟ın Kale Camii soru önergesi meclis gündeminde 
görüĢüldü.Bakan tarafından cevaplanmadı. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

12 . YY. ANADOLU TÜRK CAMĠLERĠNĠN ĠNġA TARĠHLERĠ VE                         

                                       BANĠLERĠ 
 

 
 

 

1. Erzurum Kale Camii H.518-527/M.1124-1132 Ebu‟l Muzaffer 
2. Siirt Ulu Camii H.523/M.1129 Muğizüddin Mahmud(?) 

3. Bitlis Ulu Camii H.545/M.1150 tarihinden önce Bilinmiyor 
4. Harput Ulu Camii 12. yüzyılın, ilk çeyreği veya ortaları 

Fahreddin Kara Arslan(?) 
5. Kayseri Ulu Camii 12. yüzyılın ikinci çeyreği Melik Mehmed Gazi 

6. Kölük Camii ve Medresesi 12. yüzyılın ikinci çeyreği Bilinmiyor 
7. Konya Ulu Camii H.550/M.1155 I.Mesud 

8. Cizre Ulu Camii H.550–555/M.1555–1160 Seyfeddin Gazi oğlu 
Kutbeddin Mevdûd 

9. Urfa Ulu Camii 12. Yüzyılın Üçüncü Çeyreği Bilinmiyor 
10. Silvan Ulu Camii 12. Yüzyılın Üçüncü Çeyreği Necmeddin Alpi 

11. Erzurum Ulu Camii H.575/M.1179 Melik Muhammed 
12. Divriği Kale Camii H.576/M.1180–81 Süleyman oğlu ġahinĢah 

13. Sivas Ulu Camii H.593/M.1196 Kızıl Arslan bin Ġbrahim 

14. Ankara Kale Camii H.594/M.1197–98 Kılıçaslan oğlu Mes‟ud 
15. Mardin Ulu Camii 12. Yüzyılın Son Çeyreği Bilinmiyor 

16. Ġplikçi Camii 12. Yüzyıl Bilinmiyor 
17. Niksar Ulu Camii 12. Yüzyıl Bilinmiyor 

18. Kızıltepe Ulu Camii H.601/M.1204 Yavlak Arslan tarafından baĢlanmıĢ 
olan yapı, kardeĢi Artuk Arslan tarafından 

bitirilmiĢtir. 
 

KAYNAK:ĠTÜ DERGĠSĠ- EYLÜL 2006                                               
MUSTAFAGÜLER - ĠLKNUR AKTUĞ KOLAY 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 



                            12 . YY. ANADOLU TÜRK CAMĠLERĠNĠN 

 
ONARIM BĠLGĠLERĠ 

 

 
 
 
 
 

1-Erzurum kale camii: 

Bu cami kale muhafızları için XII. yüzyılda Saltukoğlu Ġnanç Biygu 

Alp Tuğrul tarafından yaptırılmıĢtır. Bazı kaynaklarda kale ile birlikte 
1154‟te Ġzeddin Saltuk tarafından yaptırıldığı yazılıdır. Yine bazı 

kaynaklarda da günümüze gelememiĢ olan kitabesinde 1179-1180 yılında 
Ebü‟l-Feth Melik Muhammed tarafından yaptırıldığı yazılıdır. 

 Yapılan onarımlarla orijinalliğini kaybetmiĢtir.   

 

2-Siirt ulu camii: 

 

       Siirt il merkezinde bulunan Ulu Cami, minare kaidesindeki kitabesine 
göre Selçuklu Sultanı Mugiziddün Mahmut tarafından 1129 yılında 

yaptırılmıĢtır. Cizre Valisi Atabey El Mücahit Ġshak tarafından da camiye 
bazı ilaveler yapılmıĢtır. Bu ilaveler ve daha sonraki yıllarda yapılan 

değiĢikliklerle cami geniĢletilmiĢ ve orijinalliğinden uzaklaĢmıĢtır. Vakıflar 
Genel Müdürlüğü 1965 yılında bu camiyi restore etmiĢtir. 

 Yapılan onarımlarla orijinalliğini kaybetmiĢtir.  

 

 

3-Bitlis Ulu Camii: 
 

Kitabesine göre H. 545 (M.1150) yılında Ebu‟l Muzaffer Muhammed 
tarafından yaptırılmıĢtır, H.1062 (M.1651/2) yılında tamir ettirilmiĢtir. 

Osmanlı mimarisinin en güzel örneklerinden birini teĢkil eden minare, 
geçtiğimiz yıllarda yapılan restorasyon çalıĢmalarında, asli özelliğinden 

uzak basit bir görünüme dönüĢtürülmüĢtür.  
 

Yapılan onarımlarla orijinalliğini kaybetmiĢtir. 

 
 

 
 

 



 

 
 

 

  
4-Harput ulu camii:  

 
          Harput‟ta Artuklu Hükümdarı Fahrettin Karaaslan tarafından H.551 

(M.1156-1157) yılında yaptırılan camii, Anadolu'daki en eski ve en önemli 
yapılardan birisidir. Cami; dikdörtgen planlı, dıĢa kapalı görünümlü olup, 

minaresinin eğri durumda oluĢu ve tuğlalarının süsleme öğesi olarak 
kullanılması bakımından ilgi çekicidir. Camii Kebir, Cami-i Muazzam, Cami-

i Azam ve Eğri Minareli Cami olarak da adlandırılan cami, halen ibadete 
açık olup; yapılan son restorasyonlardan sonra yapıdaki orijinallik büyük 

ölçüde kaybolmuĢsa da; minare, giriĢ kapıları, avlu payeleri ve mihrapta 
kısmen de olsa orijinal malzeme korunmaktadır. 

 
Yapılan onarımlarla orijinalliğini kaybetmiĢtir.  

 

 
 

5-Kayseri ulu camii: 

Kayseri Ģehir merkezinde olup, KapalıçarĢı'nın yanında yer 

almaktadır. Ulu Cami olarak bilinmekle beraber değiĢik kaynaklarda Cami-i 

Kebir veya Sultan Camii olarak da anılmaktadır. H.530/M.1135 tarihinde, 
DaniĢmendli hükümdarı Melik Mehmet Gazi tarafından yaptırılmıĢtır. 

Caminin kuzeye açılan kapısının yanındaki kitabe ise bir onarım 
kitabesidir. Melik Mehmet Gazi‟nin yeğenlerinden olan Yağıbasanoğlu, 

Muzaffereddin Mahmud tarafından 1206 yılında onartılmıĢtır. Abidenin bu 
gün taĢıdığı tek kitabe olan onarım kitabesi kuzey duvarın dıĢ yüzüne, 

kapının yakınına konulmuĢtur. Ulu Cami, 1716 yılında meydana gelen 
büyük depremden zarar görmüĢ, 5-6 yıl gibi bir süre harap halde 

kullanılmadan kaldıktan sonra 1723 yılında Matbah-ı Amire Emini (Saray 
mutfak sorumlusu) Kayserili Hacı Halil Efendi tarafından onartılmıĢtır. Bu 

onarımda minarenin yıkılan külah kısmı da yenilenmiĢ, çöken kubbesi ve 
minareleri de onartılmıĢtır. 

Yapılan onarımlarla orijinalliğini kaybetmiĢtir. 

 

 

 

 



 

 
 

 

6-Kayseri - Kölük camii: 
 
 

              Kayseri‟de Düvenönü semtinde Gülük Mahallesi‟nde bulunan Kölük 

(Gülük) Külliyesi cami ve medreseden meydana gelmiĢtir Yapı topluluğu 
XIII  Yüzyıl DaniĢmendli eseri olup, Caminin kuzeydoğusundaki kapısının 

üzerinde bulunan kitabesinden bu yapıyı Kayseri Ulu Cami‟sini onaran 
Muzaffereddin Mahmud‟un kızı Adsız Elti Hatun tarafından 1211 tarihinde 

onarıldığı öğrenilmektedir  
          Camiyi 1335 depreminden sonra Kölük (Gülük) ġemseddin büyük 

ölçüde onarmıĢ ve bu yüzden de yapı onun ismi ile tanınmıĢtır Cami ve 
medrese 1835-1856 yıllarında onarılmıĢtır  Caminin çatısı 1971 yılında 

Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından yeniden onarılmıĢ ve üzeri bakır 

kaplamalı ahĢap çatı ile minare sonradan yapılmıĢtır    
 

Yapılan onarımlarla orijinalliğini kaybetmiĢtir. 
 

7-Konya ulu camii: 
 

 Alâeddin Camisi ulu cami olarak da isimlendirilmektedir. Sultan 
1.Mesut tarafından yapımına 1155 tarihinde yapımına baĢlanılmıĢtır. 

Bütünüyle tek dönemde yapılmıĢ bir camii değildir. 
Dikdörtgen planlı caminin duvarları moloz taĢtan örülmüĢ, üst örtüsü düz 

bir çatı ile kapatılmıĢtır. Cami çeĢitli dönemlerde onarım geçirmiĢtir. Bunu 
belirten bir kitabe giriĢ kısmında olup, bunlardan birine göre 

Abdülcabbarzade Cemaleddin PaĢa tarafından 1819‟da, Ereğli eĢrafından 
Emin Bey tarafından da 1889‟da onarılmıĢtır.1968 yılında vakıflar 

tarafından restore edilmiĢtir. 

 
 Yapılan onarımlarla orijinalliğini kaybetmiĢtir.  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

8-Cizre ulu camii: 
 

Cizre'nin Ġslam'ı kabul etmesiyle 639 yılında kiliseden camiye 

çevrilmiĢtir. Abbasiler döneminde cami yıktırılıp, onarıma alınmıĢtır. 1160 
yılında Cizre Beyi Baz ġah'ın oğlu Al Sencer tarafından yeniden 

yaptırılmıĢtır. 1156 da dört köĢe inĢaa edilen minaresi 1945-1946 ve 1971 
yıllarında 2 kez onarım görmüĢtür. Cizre Ulu Camii kapılarında bulunan 

Ebul-Ġz'in yaptırdığı ünlü ejder figürlerinden biri Ġstanbul Türk ve Ġslam 
Eserleri Müzesinde bulunmaktadır. Cizre Müftüsü Mehmet Koçdemir, Ulu 

Cami‟nin 639 yılında kiliseden camiye çevrildiğini belirterek, “Ulu Cami 
birçok kez tadilat gördü. Buna rağmen çatlaklar ve rutubet alması 

nedeniyle belirli yerlerinde çökmeler vardı. Avrupa Birliği‟nden alınan 
destek sonucu camimiz aslına uygun bir Ģekilde restore edilmeye baĢlandı. 

2007 yılının sonunda restore iĢleri bitecek. Minarelerdeki çatlaklar 

giderildi. Cami çevresine kanallar yapılarak rutubet alması önlendi.” 
Ģeklinde konuĢtu. 

Yapılan onarımlarla orijinalliğini kaybetmiĢtir. 

 

 

9-Urfa ulu camii: 
 

Urfa merkezindeki camilerin en eskilerindendir. Eski bir sinagog iken 
M.S. 435-436'da ölen Piskopos Rabula tarafından St. Stephon Kilisesi'ne 

dönüĢtürülmüĢtür. Kırmızı renkteki mermer sütunların çok olması nedeni 
ile "Kızıl Kilise" olarak da adlandırılan yapının yerine, 1170-1175 yıllarında 

Nurettin Zengi tarafından inĢa edilmiĢtir. Mevcut tamir kitabelerine göre, 
Ulu Camii 1684, 1779, 1780 ve 1870 tarihlerinde tamir görmüĢtür. Yakın 

zamanda, camii avlusuna ġURKAV tarafından kesme taĢlardan yapılmıĢ bir 
Ģadırvan inĢa edilmiĢ ve bahçe düzenlemeleri yapılmıĢtır. 

 Yapılan onarımlarla orijinalliğini kaybetmiĢtir. 

 

 

 

 

 



 

 
 

10-Silvan ulu camii: 

 
 

Diyarbakır Silvan ilçesinde bulunan bu caminin Artukoğullarından 
önce, 1031‟de küçük bir cami olarak yapıldığı sanılmaktadır. 

Artukoğullarından Necmeddin Alpi döneminde,1157‟de onarılmıĢ ve 
geniĢletilmiĢtir. Sonraki yıllarda Ebu‟l Muzaffer ġehabeddin Gazi 

döneminde yeniden elden geçirilmiĢtir. Bu cami ile Artuklu mimarisinin 
üslubu ilk belirgin Ģeklini almıĢtır. Muhtelif tarihlerde ve en son 1913 

yılında Mardinli taĢcı ustalar tarafından onarılmıĢtır. 
 

Yapılan onarımlarla orijinalliği bozulmuĢtur. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

11-Erzurum ulu camii: 

Erzurumun en büyük camisi olan Ulu Cami de Cumhuriyet Caddesi 
üzerinde, Çifte Minareli Medrese`nin hemen yanında yer alıyor. Ulu 

Caminin bir diğer adı Atabey Cami'dir. 1179 yılında Saltuklu hükümdarı 
Nasrettin Muhammed tarafından yaptırıldığı sanılan 827 yaĢındaki bu 

cami, beĢi kitabelerle belirtilen birçok tamirler sonunda bozulnuĢ halde 

günümüze gelmiĢtir. En son 1965`te onarımdan geçirilmiĢ. Cami Sultan 
IV. Murad zamanında yiyecek deposu olarak kullanılmıĢtır. Erzurum Valisi 

Hüseyin PaĢa 1639‟da, Ali Efendi 1826‟da camiyi onarmıĢ, bunu 1858, 
1860 yıllarında yapılan onarımlar izlemiĢtir. Bu onarımları belirten 

kitabeler de camiye yerleĢtirilmiĢtir. Vakıflar Genel Müdürlüğü 1957-1964 
yılları arasında camiyi bir kez daha onarmıĢtır. 

          Yapılan onarımlarla orijinalliği bozulmuĢtur. 

 

 

 

 



12-Divriği kale camii: 

 Mengücekoğulları eserlerinden, Divriği kalesi zirvesindedir, yaptıran 
Emir Ġshak oğlu Süleyman, esere bezemeli bir kapıyla sanat değeri 

katansa oğlu ġahin ġah tır. Camii 1155 ler de ilaveleri ise 1180-1181 
tarihler yapılmıĢtır. Caminin öncelikli özelliği Türklerin Anadolu‟yu 

fethinden sonra yapılan minberli Cuma camilerinin, bir onarım görmeksizin 
özgün mimarisini koruyabilmiĢ tek örneği ve en eski oluĢudur. 

Oktay Aslanapa bu eserin özgünlük ve eskilik değerini “ 12,yy 
camileri arasında tarihi belli ve orijinal Ģeklini muhafaza etmiĢ olan bu yapı 

birçok ipuçları vermektedir.” diyerek vurgulamaktadır. 

 Eserin, planı ve bezeme programı yönünden Türk sanatı içindeki 
özgünlüğü ise Anadolu‟daki en eski Türk Camisi olması özelliğine, bir üstün 

değer daha kazandırmaktadır. 

Yazık ki bu istisnai durumu ve A.Saim Ülgen‟nin , daha 1940 larda 

“Tamamen terk edilmiĢ olan bu anıtı korumaya mecburuz” uyarısı 
kurtarılması yönünde giriĢimlere vesile olamamıĢtır. 

Cami 19,5x14,5 metre lik bir alanı kaplamaktadır. Duvarlar, içte ve 
dıĢta kalın sıva ve derzlerle örülmüĢtür. Kubbe ve tonozları örten dam, 
toprak dolgulu olup yanlara doğru hafif eğimlidir. 

Taçkapı Anadolu taçkapılarının ilki,taĢ oyma sanatının geliĢmesinde 
ilk örnektir.  

Sütun baĢlıklarındaki sade çizgiler dıĢında biricik bezeme alanı kıble 
duvarındaki mihrap panosudur. Her nasılsa özgün izleri günümüze 
ulaĢabilmiĢ bu atmosfer, Anadolu‟daki ilk Türk camilerinin tipolojisi 

bakımından son derece önemlidir. 

Divriği Kale Camii‟nde uzun bir terk edilmiĢ sayesinde korunabilmiĢ 

olan bu yalın atmosfere, Ģayet restorasyon amacıyla bir sağduyu eli 
uzanacak olursa yüzyıllara direnebilmiĢ her Ģey özellikle sıva tabakası 

dikkatle kurtarılmalıdır. Aksi durum, Anadolu‟daki ilk Türk camilerinin 
tipolojisine kaynaklık edecek ender sıva tabakalarının, bir restorasyon 

faciasına kurban edilmesi olacaktır.  

Kapının yukarısında ki kitabede çiçekli kufi bütün Ġslam mimarisinde 
tekdir.      

Caminin 850 yıllık mazisine ait 20 belgenin hiçbirinde bakımdan, 
onarımdan söz edilmiyor.  

Necdet Sakaoğlu – Türk Anadolu‟da Mengücekoğulları 1974-2004   



     

 

Ġhale bilgileri: 

     

Ayrıntılı İhale Bilgileri  

Bölgesi/Birimi Sivas Bölge Müd. 

İşin Adı  Sivas Divriği Kale Camii 2007 Yılı Proje Hizmet Alımı 

İhale Kapsamında Yapılan İş Sayısı   İhale Tarihi  04/01/2007 

İhalenin Konusu  
Hizmet-Proje 
(Eski Eser) 

İhale Usulü  
5226y-27-d 
Doğrudan Temin 

Sözleşme Tarihi  04/01/2007 
Sözleşme 
Bedeli  

9,000 

  

Onarılacak Eserler  

  

Katılan Firmalar  

İhale Dosyası Alan Firma Adı  Teklif verdi mi?  Kazandı mı?  Teklif Bedeli  

RASS REST. PRJ.SAN.TĠC.LTD.ġTĠ. Evet Hayır 9,250 

Üstündağ Mimarlık Evet Hayır 9,500 

Adana(Çukurova) Ünv.-Sanayi Ort. AraĢtırma Merk. Ar-GE Ġkt.ĠĢlt. Evet Evet 9,000 

 

 
Ayrıntılı İhale Bilgileri  

Bölgesi/Birimi Sivas Bölge Müd. 

İşin Adı  
Sivas Divriği Kale Camii 2007 Yılı 
Onarımı 

İhale Kapsamında Yapılan İş Sayısı  1 
İhale 
Tarihi  

12/03/2007 

İhalenin Konusu  
Yapım-
Restorasyon 
(Eski Eser) 

İhale 
Usulü  

5226y 23 
Açık Ġhale 
Usulü 

Sözleşme Tarihi  15/03/2007 
Sözleşme 
Bedeli  

698,000 

  

Onarılacak Eserler  

SĠVAS-DĠVRĠĞĠ-KALE CAMĠĠ ( DĠVRĠĞĠ ) 

  

Katılan Firmalar  

İhale Dosyası Alan Firma Adı  
Teklif verdi 
mi?  

Kazandı 
mı?  

Teklif Bedeli  

Umut Yapı Tur. Paz. San.Tic.Ltd.ġti. Evet Evet 698,000 

HEC ĠnĢ.San.Tic.Ltd.ġti. Evet Hayır 730,000 

M-Arslan ĠnĢaat Mühendislik Mimarlık Taahhüt Sanayi ve Ticaret Limited ġirketi Evet Hayır 1,075,000 

 

 



 
 

 
 



 

 
 
 

 



 
 

 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 
 

 
 

 



 

 
 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 

 
 
 

 



 

 
 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

DĠVRĠĞĠ   GAZETESĠ HABERLERĠ  

 

KALE CAMĠĠ ONARIMI ĠLE ĠLGĠLĠ GÖRÜġLER 

 

 

1 HAZĠRAN 2008 

1 TEMMUZ 2008 

1 AĞUSTOS 2008  

1 MAYIS 2009 

  

 

 

 

 

 

 

 



Divriği gazetesi 1 Haziran 2008 

 

Divriği gazetesi muhabirinin Divriği kale camii onarımı esnasında yaptığı 
tespitler Ģunlardır: 

1-Kale Camii Restorasyon Projesi Çukurova Üniversitesi Mimarlık Fakültesi 
öğretim üyesi Divriği‟li Yard.Doç.Dr.Mustafa Yeğin tarafından hazırlanıp 

Kayseri Koruma Kuruluna iki defa sunulmuĢ kurul üyeleri tarafından 
projeyi yeterli görmedikleri gerekçesiyle iade edilmiĢtir.  

2- Yeni kurulan Sivas Koruma Kuruluna proje sunulmuĢ ve onay alınmıĢtır.  

3-Ġhaleyi Sivas Vakıflar Bölge Müdürlüğü 2007 yılında açmıĢtır. 

4- Ġhale 840 milyon YTL bedelle Umut Yapı ĠnĢaat firmasına verilmiĢtir. 
Haziran 2007 tarihinde onarıma baĢlanılmıĢ. 

5-Umut Yapı firması da onarımı Detay ĠnĢaat isimli baĢka bir taĢeron 

firmaya yaptırmıĢtır. 

6-Camii 1 Haziran 2008 tarihinde bitirilerek Sivas Vakıflar Bölge 

Müdürlüğüne teslim edilmiĢtir. 

7-Onarım esnasında yaĢları 17-20 civarında 3 kiĢi çalıĢıyorlardı. 

8-Eserin dıĢ duvarlarının taĢlarını taraklı demir çekiçle kazıyorlardı. 

9-Caminin içinde kurulu demir iskele ile duvarları alçıyla düzlüyorlardı. 

10-Duvarları astarlayıp POLĠSAN plastik boya ile boyuyorlardı. 

11-Ġç duvarlarda eski sıvalardan hiç eser kalmamıĢtı. 

12-Duvarlardaki sıvalar sökülüp yerine beton sıva çekilmiĢti. 

13-ÇarĢı ile kale arasına kurulan teleferik ile kum, çimento, taĢ, boya gibi 

malzemeler çekiliyordu. 

14-Eserin tavan örtüsünden çıkan 850 yıllık toprak örtü uçurumdan Çaltı 
Çayına atılmıĢtı. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Muhabirin Mustafa Yeğin‟le yaptığı telefon görüĢmesi: 

 

1-Sivas koruma Kurulu kurulmadan önce Kayseri kuruluna yapılan 

müracaatta projenin yeterli olmadığını belirterek onarıma izin vermedi. 
Sivas koruma kurulu oluĢtuktan sonra yapılan müracaatta onay alınmıĢ. 

2-Proje mimarı olarak onarım esnasında Ekim 2007 tarihinde bir defa 

uğramıĢ. 

3-Eserin yapımını kendisine gönderilen resimlerden takip etmiĢ. 

4-Benim iĢim bu tür tarihi eserlere proje çıkarmaktır, nasıl yapılır nasıl 

teslim edilir bu beni ilgilendirmez diyor. 

1 Haziran 2008 tarihli Divriği Gazetesinden alıntı. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Prof.Dr. Doğan KUBAN  Ġ.T.Ü Mimarlık Fak. 

Ben bu projenin danıĢmanı değilim. Projeyi de tam anlamıyla görmedim. 

Bu eser için doğrudan restorasyon önermedim. Raporumda görüĢüm 
vardır. Proje mimarına Ģöyle Ģöyle yaparsanız iyi olur dedim. Proje mimarı 

bir defa bana geldi sordu ona bu eseri fazla karıĢtırmayın dedim. Bu eseri 
restore ederken yanlıĢ malzemeler kullanmıĢlar, çimento kullanmıĢlar, sıva 

yapmıĢlar, üzerine beyaz boya sürmüĢler ve çatıyı‟da kurĢunla kaplamıĢlar 
böyle bir yapıyı kurĢunla kaplamak çıplak ayakla kravat bağlamak 

türünden bir davranıĢ olur. Bu eserde mevcut durum esas alınarak 
restorasyon yerine sadece sağlamlaĢtırma yapılmalıydı. Bu bina bugüne 

kadar ayakta durduğuna göre olduğu gibi bir koruma mümkündü. Eserin 
yapımında kontrol ihmali var. Sorun proje yapmakta değil,sorun taahhüt 

edilen davranıĢtadır.Eski fotoğrafıyla yeni hali karĢılaĢtırılırsa ana kapının 
eski hali daha güzeldi.KeĢke olduğu gibi muhafaza etselerdi. 

Bu tür eserlerin projesi en ucuz proje olduğu için alınıyor. Oysa kötü olan 
bu. Üç kuruĢ paraya proje satmak yönteminin yanlıĢlığıdır sorunun esası. 

ĠĢ bittikten sonra yakınmalar eseri bize geri kazandırmıyor.  

Divriği ġahinĢah Camii çok ayrı bir eser, baĢlangıcından bitirilmesine kadar 
birkaç uzman bu esere bakmalıydı, o dönemin mimarisinden anlayan bir 

mimar olmalıydı. Bu tür eserlerin projelerini yapan mimarlarda resteratör 
mimar özelliği aranmalıdır. Oysa resteratör mimar olmayanlar ne yazık ki 

bu tür projeleri yapıyor ve bu projeleri satıyorlar. Eserin projesini çizen 

mimar eserin yapılıĢ anındaki aĢamaların hiç birini yerinde görmemiĢ, 
kendisine gönderilen fotoğraflarla takip etmiĢ, bu gülünecek bir durumdur.  

1 Haziran 2008 tarihli Divriği Gazetesinden alıntı. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Oktay Ekinci Y. Mimar-Tarihi Kentler Birliği DanıĢmanı 

Kültür varlığı niteliğindeki yapılarda inĢaatı kontrol etme mecburiyeti  

proje mimarının mesleki sorumluluğundadır,ayrıca yasal bir 
kuraldır.Projeye aykırı inĢaatı hemen koruma kuruluna ve yetkililere 

bildirip durdurulmasını sağlaması gerekir.Bu yapıda daha vahimi,tarihin 
özgünlüğünün bozulmuĢ olmasıdır.Herhangi bir yapıda projeyi 

değiĢtirebilirsiniz ama tarihi eserde bu asla mümkün değildir.Çünkü tarihi 
değiĢtiremezsiniz.Gelecek kuĢakların tarihsel yapılar hakkında gerçek 

olmayan fikirlere sahip olmasına neden olamazsınız.Bu uluslar arası bir 
kuraldır ve ülkemizde de geçerlidir.Ülkemizde buna benzer sayısız örnekler 

görüldü ve aynı durum maalesef hala sürüyor. 

Bence Divriği‟de yapılan Kale Cami inĢaatının koruma kurulunca hemen 

durdurulup durum tespit raporu hazırlamaları sorumlular hakkında yasal 
iĢlemlerin baĢlatılması gerekir.Özgün olmayan imalatların sökülerek 

yapıdan arındırılması yeni bir tadilat projesiyle inĢaatın uzman bir 
kuruluĢça tamamlanması gerekir. 

Görebildiğim kadarıyla eğer restorasyon inĢaatı bu haliyle ve durumuyla 
kabul edilir ve tamamlanırsa,sadece eski eserin değil,Divriği‟nin,hatta 

ülkenin ve insanlığın da  geçmiĢine karĢı telafisi mümkün olmayan bir 
saygısızlık ve hakaret abidesi yaratılmıĢ olacaktır.üstelik kuĢaktan kuĢağa 

da aktarılacak bir aymazlık örneği olarak,buna hiç birimizin hakkı yok. 

 

1 Haziran 2008 tarihli Divriği Gazetesinden alıntı.     

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Oktay Aslanapa Prof.Dr. Sanat Tarihçisi 

 
Anadolu‟daki Selçuklu eserlerine yıkmaktan daha fazla zarar vererek 

restorasyon yapıyorlar.Daha önce Doğubeyazıt‟ta böyle bir örtü 

yaptılar.Daha sonra Horozlu Han‟da inanılmaz vahĢetlere imza 
attılar.ġimdi de Divriği‟deki Selçuklu eserlerine el attılar. ġahinĢah 

Camii‟nin sıvaları ve örtüsü tamamen kaybedilmiĢ. Eserin cephe görüntüsü 
bozulmuĢ, orijinali ile son hali yan yana getirildiğinde farklılık hemen göze 

çarpıyor. Eseri orijinalinden  farklı kılmak göz yumulmayacak bir ayıptır. 
Bu iĢi kim yaptıysa bulup yargı önüne çıkarıp hesap sormak gerekir. Bir 

restorasyon yapılacağı zaman öncelikle uzman bir sanat tarihi bilgisi olan 
restoratör mimarın bu iĢi ele alması gerekir. Yapım esnasında da sürekli 

kontrolü gereklidir. 
Eserin son hali yeni yapılmıĢ bir duvar.  

Bu haliyle bu eser Selçuklu eseri değildir artık 2008 yapımı bir binadır. 
Eski halindeki asalet görülmüyor. Bu esere çok büyük zarar verilmiĢtir, 

bunun sorumlusunun mutlaka yargılanması gerekir.1950 li yıllarda 
Divriği‟de araĢtırmalar yaptık o zaman bu camii sapasağlamdı Ģimdi bu 

eserin üzerine fazladan duvar örerek üçgen kurĢun çatı yapmıĢlar Selçuklu 

mimarisinde ne üçgen çatı sistemi var nede kurĢun örtü. 
Köylerde ve kasabalar da yapılan basit bir binayı buraya yapmıĢlar. 

Eser bir cinayete kurban gitmiĢ hepimize geçmiĢ olsun. 
Bundan sonra yapılacak Ģey Ģu:Bu projeyi çizen mimar baĢta olmak 

koĢuluyla sorumluluğu bulunan herkes yargı önüne çıkıp hesap 
vermelidir.Evvela anıtlar kurulunun sonra vakıflar daha sonrada koruma 

kurulunun bunun hesabını sorması gerekir.Hiç kimse hesap sormazsa aklı 
baĢında olanların ,uzman mimarlar bu iĢe el atıp bu iĢin peĢini 

bırakmamalıdır.Avrupa‟daki mimarlar bu eseri görseler Selçuklu demezler 
tamamen 2008 yılı yapımı eserler olmuĢ.AĢağı hamamdan da hiçbir eser 

kalmamıĢ.  
 

 
 

 
 

 

1 Temmuz 2008 tarihli Divriği Gazetesinden alıntı.   

 

 

 



 

 

 

 

Doç.Dr.Yıldıray Özbek  

Erciyes Üniversitesi Sanat Tarihi Öğretim Üyesi 

Son yıllarda vakıf eserlerin onarımlarına yönelik çalıĢmalarda bir artıĢ 
olduğu gözlenmektedir.Uygulanan projelerin ne kadarının sağlıklı olduğu 

tartıĢılabilir.TartıĢılacak projelerden bir bölümü Divriği‟de 
uygulanmıĢtır.Divriği Kale Camiinde giriĢ cephesinin duvarı yükseltilmiĢ,iç 

duvarlardaki sıvalar kaldırılıp,yeniden sıvanmıĢ,en çarpıcısı da 15. yy dan 
sonra görmeye baĢladığımız kurĢun kaplama bir 12.yy yapısı olan kale 

camiinde uygulanmıĢtır.Ġyi niyetle,koruma amaçlı olduğunu 
düĢündüğümüz bu uygulama yapının özgün görünüm ve yapısını 

bozmuĢtur. 

 

 

1 Temmuz 2008 tarihli Divriği Gazetesinden alıntı.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Doç.Dr. Yegan Kahya  

Ġ.T.Ü. Mimarlık Fakültesi Restorasyon Bölümü öğretim üyesi 

Kayseri Koruma Kurul üyesi 

 

Divriği Kale ( ġahinĢah) Camii ile ilgili rölöve ve restorasyon projesi 2005 

yılında Kayseri Koruma Kurulu‟na onay talebiyle geldi. O tarih de Sivas 
Koruma Kurulu kurulmamıĢtı. Projeyi değerlendirdik. Sunulan projenin 

ilgili uzmanlık alanlarından herhangi bir görüĢ almadan yapının yok olmuĢ 

kısımlarını yeniden yapmak, özgün sıvalarını tümüyle yenilemek, üzerini 
yepyeni bir malzeme ile örtmek gibi ağır müdahaleler öngörmesi nedeniyle 

uygun olmadığını, gerekli uzmanlık alanlarının katkıları alınarak 
iyileĢtirilmesinden sonra kurula sunulursa konuyu yeniden 

değerlendirebileceğimizi belirterek projeyi kabul etmedik. Mimarlık 
tarihinde önemli bir yeri olan ünik (Tek) bir yapıya, yapının öneminin ve 

taĢıdığı özel değerlerin farkında olmadan herhangi bir yapıya müdahale 
eder gibi yaklaĢan restitüsyon ve restorasyon projesini yeterli bulmadık. 

Daha sonra Sivas Bölge Kurulu oluĢunca proje müellifi çalıĢmalarını Sivas 
Koruma Kurulu üzerinden yürütmüĢ olmalı, bu sürecin nasıl geliĢtiğini 

bilemiyorum. 

Divriği‟nin tarihteki önemini anlamak için bugünkü kente bakmak yeterli. 

Pek çok anıtsal yapı kentte neredeyse yan yana. Bunların içinde özel bir 
yeri olan ġahinĢah Camii‟nin yakın bir tarihte restore edildiğini biliyorum. 

Yerinde inceleyip görme fırsatım olmadı. Ama bana gösterilen fotoğraflar 
doğruysa, bir Orta Çağ yapısının restore edilmek adına ciddi bir Ģekilde 

tahrip edilmiĢ.12 yy.dokusu büyük ölçüde yok edilmiĢ, yeni inĢa edilmiĢ bir 
yapı haline gelmiĢ. Yapının tarihi belge değeri büyük ölçüde zedelenmiĢ. 

Restorasyon adına gelinen bu durum çok üzücü bir Ģey. Bu eseri korumak 
ömrünü olabildiğince uzatmak için yapılacak müdahale, yapıyı özgün 

malzemesi ve detaylarıyla aynen koruyarak sağlamlaĢtırmaktır. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Çatısı yepyeni bir malzemeyle yeniden yapılarak tamamlanmıĢ, giriĢi 
basamaklarla yeniden oluĢturulmuĢ, özgün sıvaları sökülerek yenilenmiĢ. 

Hatalı uygulamalar nasıl, hangi süreçte oluĢtu bu durumdan kimler 
sorumlu bilemiyorum. 

ġahinĢah Camii gibi özel anıtsal yapılarda restorasyon projesi hazırlamak 
için restorasyon uzmanı mimar olma özelliği aranmalıdır. Proje yapan 

kiĢinin tarihi yapıların onarımı konusunda bilgisi deneyimi yoksa hata 
yapma ihtimali yüksektir. Anıtın yapıldığı dönemin tarihini,mimari 

yaklaĢımını,üslup yapım tekniği özelliklerini,malzeme kullanım yaklaĢımını 
bilen mimarlık tarihi uzmanı,kagir yapıda taĢıyıcı sistem konusunda uzman 

strüktür (yapı) mühendisi,zemin mühendisi,geleneksel malzemeleri ve 
bozulma süreçlerini bilen malzeme uzmanı gibi kiĢilerin bu projenin 

oluĢmasında koordinasyon içinde çalıĢması projenin baĢarısı için 
Ģarttır.Ayrıca bu tür eserlerde rölöve ve proje süreci aĢamalı olarak 

uygulama sırasında da devam eder.Bu nedenle proje müellifi baĢından 
uygulamanın baĢından sonuna aralıklarla yapılan uygulamaları 

denetlemeli.Aynı zamanda yasal bir zorunluluktur.850 yıl ayakta kalmıĢ bir 

yapıyı onarırken bazen daha çok bozulmasına neden olabiliyoruz.Yapıyı 
korumak adına zamanın yüzyıllar boyunca yapamadığı tahribata bazen 

sadece bir yılda ,bir onarım süresinde neden olabiliyoruz ne yazık 
ki.Gelecek kuĢakların da bu yapıları özgün durumlarıyla görüp 

tanımalarına fırsat vermeliyiz.   

 

   

 

1 Temmuz 2008 tarihli Divriği Gazetesinden alıntı.  

 

 

 

 

 

 



Prof Dr.Suphi Saatçi 

Mimar Sinan Üniversitesi Restorasyon Bölüm BaĢkanı 

Sivas Koruma Kurulu BaĢkanı 

 

Biz koruma kurulu üyeleri olarak eserin üzerinde hiçbir denetim yetkimiz 

yok. Proje bizden geçtikten sonra görevimiz bitmiĢ oluyor. Proje müellifi 
eserin baĢında durmaya mecburdur. Bir eserin kalitesinin artması için ya 

da olduğu gibi korunması için o eseri yapan ustalarında kalitesine dikkat 
etmek gerekir. Biz kararda belirttik “müellif denetiminde restorasyon 

yapılacaktır “ dedik. Fotoğraflarla, maillerle uzaktan denetleme diye bir 
Ģey olmaz. Fiilen eserin baĢında olmak gerekir. En az haftada 2-3 kez 

denetlemek gerekir. Bunlar olmazsa yapılacak restorasyondan sonra eseri 
tanıyamazsınız. Ah ,of çekseniz de elinizden bir Ģey gelmez giden 

gitmiĢtir.Bu gibi durumlarda birinci sorumlu proje müellifidir.Hesap ondan 

sorulur.ĠĢveren de müellif kadar suçludur.AnlaĢılan odur ki hem mal sahibi 
hem de müellif birbirini idare etmiĢtir. 

BaĢka bir eleĢtiri konusu da Ģudur; Bu gibi eserlere proje sunacak 

mimarlarda aranacak özellikler: 

1-Resteratör mimar olmalı 

2-Mimarın bağlı bulunduğu üniversitenin restorasyon kürsüsü varmı? 

3-Restorasyon anabilim dalı bölümü varmı? 

4-Yapı denetimi bölümü varmı? 

Bu eserler için resterasyon projesi hazırlanacağı zaman önce rölövesi 
yapılır,sonra restitüsyonu yapılır.Restitüsyonda eserin orijinal yapısının ve 

Ģeklinin nasıl olduğuna dair bütün araĢtırmalar tarihi bilgiler ve belgeler 
toplanır.Seyyahların anlatımlarından ve gravürlerin yapımına kadar her 

belge eserin doğru onarımına yardımcı olur.Öyle afaki bilgilerle bu iĢ 
olmaz. 

 

1 Ağustos 2008 tarihli Divriği Gazetesinden alıntı 

 

 

 



 

 

 

 

     

Necdet Sakaoğlu 

Tarihçi-Yazar 

 

Yeni yüzyılın birçok “restorasyon” tahribatlarından biri ve kuĢkusuz en 

önemlisi 2008 yılında Divriği‟de yaĢandı. Anadolu‟daki Türk eserlerinin en 
eskisi kabul edilen 850 yıllık Kale Camii sözde restore edilirken sıvalarına, 

terasına, taç kapısındaki eĢsiz Fars kemerine kadar nesi varsa biçim 
değiĢtirdi. Zavallı mabede, çimentoyla, Afyon mermeriyle, plastik boyalarla 

giydirildi! Bu sorumsuzluğu ne merkezi ne yerel sorumlular, ne bir 
üniversite, ne sivil toplum kuruluĢları, ne âlimlerimiz, uzmanlarımız 

önemsemediler. 
Ola ki bu bir deneme idi. Kale Camiinin yok ediliĢine ses çıkarılmadığına 

göre sıra dünyaya bir harika armağan eden Ahmed ġah‟ın, Turan Melek‟in, 
HurremĢahın, HurĢad‟ın, Tiflisli Ahmed‟in Kâtip Mehmed‟in eserine gelmiĢ 

demektir. 
 
 

 

1 Mayıs 2009 tarihli Divriği Gazetesinden alıntı. 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
          DĠVRĠĞĠ ġAHĠNġAH - KALE CAMĠĠ    

 
 

        TÜRKĠYE BÜYÜK MĠLLET MECLĠSĠNDE  

 
 

KALE CAMĠĠ SORU ÖNERGESĠ: 6  ġUBAT 2009  
 

 
        GENEL KURULA SUNUġ: 13 EKĠM 2009  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 

 
 

 
 

 
Devlet Bakanı ve BaĢbakan Yardımcısı tarafından sözlü  

olarak yanıtlanmasını saygılarımla arz ederim. 06/02/2009  
                                                                           

              Ufuk Uras 
                                                                           

               Ġstanbul  
 

1- Selçuklu yapımı özgün tek kalan eser, Divriği 
SüleymanĢah Camii Konservasyon gerektir irken; neden 

restorasyon yapılmıĢtır?  

2- Projenin, restorasyon uzmanlığı olmayan mimar 
tarafından yapıldığı, görüĢü istenen Mimar Prof. Dr. Doğan 

Kuban‟ ın, olumsuz raporuna rağmen düzeltmeleri yapılmadan, 
baskıyla kurul onayından geçiri lmiĢ midir?  

3- TaĢeron firmanın, eserin özgün örtüsünü bozduğu, 
Selçuklu döneminde kullanı lmayan kurĢun plaka ile örttüğü, 

dıĢ cephe ve iç orij inal sıvalarını raspa ettiği, Türkiye Büyük  
Mil let Mecl isi BaĢkanlığına  

AĢağıdaki sorumun kapı fazadına telafis i olanaksız 
müdahalelerde bulunduğu, projede olmayan beton, sentetik, 

sıva ve badana kullanıldığı, doğru mudur?  
4- Firma ile Vakıf lar Genel müdür yardımcılarının 

ortaklığı var mıdır?  
5- Sorumlu olan kiĢi, kurum hakkında iĢlem yapılmıĢ 

mıdır? Yapılmadıysa yapmayı düĢünüyor musunuz?  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



TÜRKĠYE BÜYÜK MĠLLET MECLĠSĠ  

 T U T A N A K  D E R G Ġ S Ġ  

  

5’inci BirleĢim 
 13 Ekim 2009 Salı 

  
(Bu Tutanak Dergisi’nde yer alan ve kâtip üyeler tarafından 

okunmuş bulunan her tür belge aslına uygun olarak yazılmıştır.) 
  

                                                                                                    
Ġçindekiler 

  
  

I.- GEÇEN TUTANAK ÖZETĠ 

II.- GELEN KÂĞITLAR 
III.- YOKLAMA 

IV.- OTURUM BAġKANLARININ KONUġMALARI 
1.- TBMM BaĢkan Vekili Sadık Yakut‟un, ikinci kez Meclis BaĢkan 

Vekilliğine seçilmesi dolayısıyla milletvekillerine teĢekkür eden ve yeni 
yasama yılının hayırlı olmasını dileyen konuĢması 

V.- GÜNDEM DIġI KONUġMALAR 
A) Milletvekillerinin Gündem DıĢı KonuĢmaları 

1.- KırĢehir Milletvekili Abdullah ÇalıĢkan‟ın, 22‟nci Ahilik Haftası‟na 
iliĢkin gündem dıĢı konuĢması  

2.- Artvin Milletvekili Metin Arifağaoğlu‟nun, Artvin ilinde 23 
Eylülde meydana gelen feyezan ve heyelana iliĢkin gündem dıĢı 

konuĢması ve Bayındırlık ve Ġskân Bakanı Mustafa Demir‟in cevabı  
3.- Van Milletvekili Kayhan Türkmenoğlu‟nun, seçim bölgesindeki 

izlenimlerine iliĢkin gündem dıĢı konuĢması 

VI.- AÇIKLAMALAR 
1.- Yalova Milletvekili Muharrem Ġnce‟nin, Artvin‟in Borçka ilçesinde 

geçmiĢte ve günümüzde yaĢanan sel felaketlerine iliĢkin açıklaması 
2.-  Bursa milletvekili Necati Özensoy‟un, Bursa‟da oynanacak olan 

Türkiye-Ermenistan millî maçına iliĢkin açıklaması 
3.- Bursa milletvekili H. Hamit HomriĢ‟in, Bursa‟da oynanacak olan 

Türkiye-Ermenistan millî maçına iliĢkin açıklaması 
4.-  Artvin Milletvekili Ertekin Çolak‟ın, Yalova Milletvekili 

Muharrem Ġnce‟nin ifade ettiği, Borçka‟daki sel mağdurlarının yaralarının 
bir an önce sarılması temennisinin yerine getirildiğine iliĢkin açıklaması 

5.- Mersin Milletvekili Mehmet ġandır‟ın, Artvin‟in Borçka ilçesinde 
yaĢanan sel felaketi mağdurlarının yaralarının bir an önce sarılmasına 

iliĢkin açıklaması 
6.- Kırıkkale Milletvekili Osman DurmuĢ‟un, Van Edremit‟teki 

Yüksek Ġhtisas Hastanesinin eski iĢlevini kaybettiğine iliĢkin açıklaması 

 
 

VII.- . BAġKANLIĞIN GENEL KURULA SUNUġLARI 



A) Tezkereler 

1.- Irak Ulusal Meclisi BaĢkanı Iyad el Samaraı ve beraberindeki 
heyetin ülkemizi ziyaret etmesinin uygun bulunduğuna iliĢkin BaĢkanlık 

tezkeresi (3/958) 

B) Önergeler 
1.- Tokat Milletvekili ReĢat Doğru‟nun, (6/1514) esas numaralı 

sözlü sorusunu geri aldığına iliĢkin önergesi (4/147) 
2.- Denizli Milletvekili Hasan Erçelebi‟nin, Yükseköğretim 

Kanununda DeğiĢiklik Yapılması Hakkında Kanun Teklifi‟nin (2/280) 
doğrudan gündeme alınmasına iliĢkin önergesi (4/148) 

C) Meclis AraĢtırması Önergeleri 
1.- Kayseri Milletvekili Mehmet ġevki Kulkuloğlu ve 25 

milletvekilinin, köyden kente göçün nedenlerinin araĢtırılarak alınması 
gereken önlemlerin belirlenmesi amacıyla Meclis araĢtırması açılmasına 

iliĢkin önergesi (10/429) 
2.- Adana Milletvekili Nevingaye Erbatur ve 21 milletvekilinin, 

kadına yönelik Ģiddet olaylarının araĢtırılarak alınması gereken önlemlerin 
belirlenmesi amacıyla Meclis araĢtırması açılmasına iliĢkin önergesi 

(10/430) 

3.- Kırklareli Milletvekili Tansel BarıĢ ve 20 milletvekilinin, 
ekonomik krizin etkilerinin araĢtırılarak alınması gereken önlemlerin 

belirlenmesi amacıyla Meclis araĢtırması açılmasına iliĢkin önergesi 
(10/431) 

D) Duyurular 
1.-  Plan ve Bütçe, Kamu Ġktisadi TeĢebbüsleri ve Ġnsan Haklarını 

Ġnceleme komisyonlarında bağımsız milletvekillerine birer üyelik 
düĢtüğüne ve bu komisyonlara üye olmak isteyen bağımsız 

milletvekillerinin 13 Ekim 2009 Salı günü saat 18.30‟a kadar Türkiye 
Büyük Millet Meclisi BaĢkanlığına yazılı olarak baĢvurmalarına iliĢkin 

duyuru 
VIII.- ÖNERĠLER 

A)      Siyasi Parti Grubu Önerileri 
1.- (10/371) esas numaralı Meclis araĢtırması önergesinin ön 

görüĢmelerinin Genel Kurulun 13/10/2009 Salı günkü birleĢiminde 

yapılmasına iliĢkin DTP Grubu önerisi 
2.- Genel Kurulun, 13 Ekim 2009 Salı günkü birleĢiminde, 10/67, 

10/75, 10/82, 10/122, 10/141, 10/180, 10/193, 10/208, 10/216, 
10/229, 10/304, 10/309, 10/320, 10/324, 10/336, 10/337, 10/342, 

10/374, 10/377, 10/388 ve 10/404 esas numaralı Meclis araĢtırması 
önergelerinin birleĢtirilerek görüĢülmesine ve çalıĢma saatlerinin yeniden 

düzenlenmesine iliĢkin AK PARTĠ Grubu önerisi 
 

 
 

 
  

 
 



IX.- SÖZLÜ SORULAR VE CEVAPLARI 

1.- Ordu Milletvekili Rıdvan Yalçın‟ın, SHÇEK yurtlarında yaĢanan 
bazı olaylara iliĢkin Devlet Bakanı Selma Aliye Kavaf‟tan sözlü soru 

önergesi (6/536) ve Devlet Bakanı ve BaĢbakan Yardımcısı Bülent Arınç‟ın 

cevabı  
2.- Kütahya Milletvekili Alim IĢık‟ın, TRT programlarına iliĢkin sözlü 

soru önergesi (6/618)  ve Devlet Bakanı ve BaĢbakan Yardımcısı Bülent 
Arınç‟ın cevabı  

3.-  Mersin Milletvekili Ġsa Gök‟ün, TRT‟nin teĢkilat yapısı ve 
yayınlarıyla ilgili iddiasına iliĢkin sözlü soru önergesi (6/633) ve Devlet 

Bakanı ve BaĢbakan Yardımcısı Bülent Arınç‟ın cevabı  
4.- Mersin Milletvekili Ġsa Gök‟ün, TRT‟deki personel alımına iliĢkin 

sözlü soru önergesi (6/660) ve Devlet Bakanı ve BaĢbakan Yardımcısı 
Bülent Arınç‟ın cevabı  

5.- Mersin Milletvekili Ġsa Gök‟ün, “Sınırlar Arasında” Programının 
sonlandırılmasına iliĢkin sözlü soru önergesi (6/780) ve Devlet Bakanı ve 

BaĢbakan Yardımcısı Bülent Arınç‟ın cevabı  
6.- Niğde Milletvekili Mümin Ġnan‟ın, “Sınırlar Arasında” 

programının yayından kaldırılmasına iliĢkin sözlü soru önergesi (6/781) ve 

Devlet Bakanı ve BaĢbakan Yardımcısı Bülent Arınç‟ın cevabı 
7.- Niğde Milletvekili Mümin Ġnan‟ın, bazı televizyon programlarına 

iliĢkin sözlü soru önergesi (6/823) ve Devlet Bakanı ve BaĢbakan 
Yardımcısı Bülent Arınç‟ın cevabı  

8.- Niğde Milletvekili Mümin Ġnan‟ın, yerel gazetelerde ilan 
yayımına iliĢkin sözlü soru önergesi (6/825) ve Devlet Bakanı ve 

BaĢbakan Yardımcısı Bülent Arınç‟ın cevabı  
9.- Gaziantep Milletvekili YaĢar Ağyüz‟ün, RTÜK‟ün radyo ve 

televizyon yayın izni verdiği bir kuruluĢa iliĢkin sözlü soru önergesi 
(6/923) ve Devlet Bakanı ve BaĢbakan Yardımcısı Bülent Arınç‟ın cevabı 

10.- Gaziantep Milletvekili YaĢar Ağyüz‟ün, bir derneğin 
reklamlarına iliĢkin sözlü soru önergesi (6/970)   ve Devlet Bakanı ve 

BaĢbakan Yardımcısı Bülent Arınç‟ın cevabı  
11.- Gaziantep Milletvekili YaĢar Ağyüz‟ün, bir siyasi parti ilçe 

kongresinin TRT‟de yayınlanmasına iliĢkin sözlü soru önergesi (6/981)  ve 

Devlet Bakanı ve BaĢbakan Yardımcısı Bülent Arınç‟ın cevabı  
12.- Antalya Milletvekili Tayfur Süner‟in, TRT Antalya radyosunun 

kapatılacağı iddiasına ve TRT‟‟nin arazilerine iliĢkin sözlü soru önergesi 
(6/1007) ve Devlet Bakanı ve BaĢbakan Yardımcısı Bülent Arınç‟ın cevabı 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 



 

 
13.- Tokat Milletvekili ReĢat Doğru‟nun, TRT‟de Türk Dünyasına 

yönelik dil programları yapılmasına iliĢkin sözlü soru önergesi (6/1022) ve 

Devlet Bakanı ve BaĢbakan Yardımcısı Bülent Arınç‟ın cevabı 
14.- Gaziantep Milletvekili YaĢar Ağyüz‟ün, RTÜK BaĢkanına iliĢkin 

sözlü soru önergesi (6/1046) ve Devlet Bakanı ve BaĢbakan Yardımcısı 
Bülent Arınç‟ın cevabı 

15.- Karaman Milletvekili Hasan ÇalıĢ‟ın, TV dizilerine iliĢkin sözlü 
soru önergesi (6/1049) (Cevaplanmadı) 

16.- Gaziantep Milletvekili YaĢar Ağyüz‟ün, soruĢturma açılan bir 
dernekle ilgili televizyon yayınına iliĢkin sözlü soru önergesi (6/1078) 

(Cevaplanmadı) 
17.- Gaziantep Milletvekili YaĢar Ağyüz‟ün, TRT‟deki bazı personel 

hareketlerine iliĢkin sözlü soru önergesi (6/1136) (Cevaplanmadı) 
 

18.- ĠSTANBUL MĠLLETVEKĠLĠ UFUK URAS’IN, BĠR CAMĠNĠN 
RESTORASYONUNA ĠLĠġKĠN DEVLET BAKANINDAN (BÜLENT 

ARINÇ) SÖZLÜ SORU ÖNERGESĠ (6/1247) (CEVAPLANMADI) 

 
19.- Tunceli Milletvekili Kamer Genç‟in, RTÜK BaĢkanının 

gayrimenkullerine iliĢkin BaĢbakandan sözlü soru önergesi (6/1297) 
(Cevaplanmadı) 

20.- Karaman Milletvekili Hasan ÇalıĢ‟ın, TRT‟nin iki yeni radyo 
kanalı kurma çalıĢmalarına iliĢkin sözlü soru önergesi (6/1345) 

(Cevaplanmadı) 
  21.- Gaziantep Milletvekili YaĢar Ağyüz‟ün, TRT yönetimine iliĢkin 

sözlü soru önergesi (6/1387) (Cevaplanmadı) 
22.- Gaziantep Milletvekili YaĢar Ağyüz‟ün, TRT‟nin bazı yayınlarına 

iliĢkin sözlü soru önergesi (6/1430) (Cevaplanmadı) 
 23.- Gaziantep Milletvekili YaĢar Ağyüz‟ün, TRT‟nin bir ajanstan 

hizmet alımına iliĢkin sözlü soru önergesi (6/1448) (Cevaplanmadı) 
 24.-  Gaziantep Milletvekili YaĢar Ağyüz‟ün, TRT çalıĢanlarına baskı 

yapıldığı iddialarına iliĢkin sözlü soru önergesi (6/1508) (Cevaplanmadı) 

 
 

 

 

 

 

 
 

  
 



ġahinĢah (Kale) Camii koruma sorunları ve restorasyonu  

ġehirler tarihin ihtiĢamlı tanıklarıdır. Bu ihtiĢam kimi zaman o mirasın 
görkemiyle, kimi zaman da sahip oldukları sosyal zenginliğin birikimiyle 

kendini gösterir. 900 yıldır Türk adalet gündüzü altında, bayındır hale 

bürünen Divriği Ģehri de sosyal zenginliği içinde çağları aĢıp gelen bir 
büyüklüğe sahiptir. Bir kilimin uyumlu çeĢitliliğine benzeyen mozaik yapısı 

sayesinde, cami ve kiliseleriyle kaleleriyle doğu ile batı arasında bir köprü 
olmuĢtur. 

 
 Anadolu'daki Türk kentlerinin en güzel örneklerindendir. Kale yerleĢimi ve 

kale camisi ilk ve en eski belge niteliğiyle topraklarımızın tapusudur. 
Mengücek Melikleri, muzaffer komutanlar, nice kahraman askerler bu 

mabette ibadet etmiĢlerdir. Anadolu'daki en eski Türk camisidir. En çok 
bilinen yapı olmasının yanında, pek çok alanda da ilk olan pek çok özelliği 

barındırır.  
 

Divriği kalesi üzerinde Çaltı Vadisi'nin uçurumunun kenarında yer alan 
yapının ġahinĢah bin Süleyman bin Emir Ġshak tarafından Meragalı üstad 

Hasan'a yaptırıldığı, kuzey yönünde asıl ibadet alanına giriĢi sağlayan kapı 

lentosunun üzerindeki kitabesinde belirtilmektedir. XVIII. yüzyılın sonuna 
kadar ibadete acık bulunan cami 1798 den sonra kendi haline terk 

edilmiĢtir. Caminin üç adet kitabesi bulunmaktadır. Ġkisi cümle kapısında 
diğeri minberde yer almaktadır. Taç kapının en üstünde yer alan Kitabenin 

okunuĢu ve anlamı Ģöyledir; 
 

 ''Ebu'l-Muzaffer ġahinĢah bin Süleyman bin Melik Ġshak Hüsam Emiru'l -
mü'minin fi sene sitte ve seb'ine ve hamsemie.'' 

 ''Bu mübarek mescidin yapımını, müminlerin emiri Melik Ġshak Hüsam 
oğlu Süleyman oğlu emir, en güçlü komutan, çok büyük (insan), dünyanın 

ve dinin kılıcı Ebu'l-Muzaffer ġahin-Ģah 576 senesinde emretti.'' 
 

 GiriĢ kapısının üzerindeki örgülü kufi kitabede usta ismi bulunmaktadır.    
  ''El-Mi'mar el-Üstad Hasan b. Pirüz el-Meragi'' 

 ''Meragalı Piruz oğlu Mimar Üstad Hasan'' 

 
 Sivas müzesinde bulunan ve kitabesiyle bir kısmı günümüze kadar 

ulaĢabilmiĢ minberdeki celi sülüs kitabede ġahinĢah b. Süleyman Hüsam 
emirul mü'minin ismi geçmektedir. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 Yapının minaresi olmayıp, kuzeybatı tarafta hünkar mahfiline çıkıĢ için 
merdivenli bir bölüm bulunmaktadır. Yapının kuzey tarafında, cepheden 

dıĢa taĢıntılı taç kapısı bulunmaktadır. Anadolu'daki taç kapı 

düzenlemesinin ilk örneğidir. Divriği Kale Camii'nde son cemaat yeri de 
bulunmamaktadır. Kubbe ve tonozlarla dıĢ duvarların büyük bir kısmında 

çay taĢı-moloz taĢ kullanılmıĢtır. Kemerler ve kemer ayakları bugün 
örülmüĢ kadar sağlam görünüĢlü olmakla birlikte, duvarların yük alan 

noktalarında, mihrap cephesinde ve kimi kubbe ve tonozlarda önemli 
çatlamalar vardır. Beden duvarlarında, kubbelerde  ve tonoz da mevcut 

olan çatlaklar (tehlike arz eden çatlaklar) 2003-2004 ve 2005 yıllarında 
periyodik olarak gözlemlenmiĢtir. Farklı derinliklerdeki ve yönlerdeki 

çatlakların büyümediği, statik olduğu görülmüĢtür.  
 

 Yapı duvarlarının zeminle iliĢkisini kuran temel sistemi incelenmiĢ, 
tamamının kayaya ve kısmen de boĢaltma kemerlerine oturduğu tespit 

edilmiĢtir. Kemerlerdeki çökmeler, kubbelerdeki çatlaklar, sökülmüĢ 
/yıkılmıĢ olan duvar bölümlerinin yanında yer yer harç ve taĢ 

bozulmalarının neden  olduğu oturmaların sonucudur. 

 
 Uzun zamandır kullanılmayan camiinin zemini hayvan pisliklerinden dolayı 

yükselmiĢtir. Yapının batı cephesindeki merdivenlerle hünkar mahfiline 
çıkılan bölüm Ģimdi yıkılmıĢ durumdadır. Bu dönem camilerinde Ģah 

mahfili'nin ve özellikle küçük boyutlarda minarenin olmadığı Sayın Prof. 
Dr. Doğan KUBAN tarafından belirtilmektedir. Yapının özgün durumda da 

örtüsünün toprak örtü olduğu aynı döneme ait benzer yapılarda da 
görülmektedir. Bu dönemin benzer yapıları incelendiğinde tonoz ve 

kubbelerin toprak örtü ile kapatıldığı, çörtenler düzenlenerek çatı 
örtüsünün tamamlandığı görülmektedir.  

 
 Yapıya daha sonraki dönemlerde (Osmanlı) müdahaleler yapılmıĢtır. ġah 

mahfili çıkıĢı veya küçük bir minare kalıntısı olabileceği düĢünülen batı 
cephesinin kuzey ucundaki kalıntı bu müdahaleye bir örnektir. Çatı 

formunda da yine bu dönemde değiĢiklikler yapıldığı düĢünülmektedir. 

Kısa ve uzun kenarlarda devam eden silme taĢ bordürlerin üzerine (taĢ 
boyutundan ve örgü tekniğinden de anlaĢılacağı gibi) moloz taĢtan duvar 

örülerek saçak kotları yükseltilmiĢtir.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 GeçmiĢten günümüze ulaĢabilmiĢ yerleĢmeler ve yapıtlar korunarak, 
kültürel mirasın bugünkü nesillere aktarımına olanak tanırlar. Bu kültür 

varlıklarının yok olması, toplumun geçmiĢle bağının kopmasına, kültür 

değerlerinden yoksun yeni  çevreler   oluĢmasına,   dolayısıyla   
kiĢiliksizleĢmeye yol açarlar. ġahinĢah Camii 576 (1180-1181) 

Mengücekliler tarafından yapılan ilk cami olup Türk yapılaĢma sürecinden 
günümüze eriĢen Türklerin Anadolu'daki en eski birkaç yapısından teki ve 

en önemlisidir. Ġç ve dıĢ yüzeylerinde zamanın etkisini gösteren 
değiĢmelerle ve aĢınmalarla günümüze ulaĢmıĢtır. 

 
 Yapının ana taĢıyıcı sisteminin ayakta olmasına karĢın kemerlerdeki  ve 

güney cephesinde oluĢan açılmalar ve çökmeler sadece Divriği için değil 
tüm Anadolu için bir kültürün, bir dönemin tanıklığını sürdüren caminin 

kaybolma tehlikesi içinde olduğunu göstermektedir. 
 

 
 Restorasyonda, caminin günümüze kalmıĢ kısımlarının muhafaza edilmesi 

esas olarak kabul edilmiĢtir. Bu kabule uygun olarak batı taraftaki Ģah 

mahfili çıkıĢının kalıntısının dondurulması ve bugünkü haliyle muhafaza 
edilmesi öngörülmüĢtür.  

 
 Yapının strüktür açısından tehlikeli bulunan çatlakları ve yıkılan bölümleri 

yapının kendi konstrüksiyonunda olduğu gibi moloz taĢ ve özgün harca 
benzeyen bir harçla tamamlanacaktır. BozulmuĢ ve aĢınmıĢ taĢlar yenileri 

ile değiĢtirilecektir. Bu yapılırken yeni konulan taĢların restorasyon ilkeleri 
doğrultusunda eskisinden ayırt edilebilir nitelikte olmasına özen 

gösterilecektir.  
 

 Bu onarımda tonozda, kubbelerde ve kemerlerde sağlam taĢlar aynı 
yerlerinde kullanılacak ve hasar gören taĢlarında yerine aynı malzemeden 

aynı ölçü ve biçimde yeniden yapılanları yerleĢtirilerek, kemerler yerinde 
düzeltilerek tonoz ve kubbeler yerinde örülecektir. Tonoz ve kubbe 

dolgusu yine aynı cins malzemeden yapılacaktır. Restorasyon projesinde 

birçok müdahale tekniği, yapı elamanı ve malzemeleri belirtilerek 
önerilmiĢtir. Koruma acısından en uygunu sağlamlaĢtırmayla yetinmektir. 

Ġlke olarak muhafaza etmek seçilmiĢtir. Bilimsel restorasyonda 
olabildiğince az müdahale ile anıtın tarihi belge ve estetik değerinin 

korunması amaçlanmıĢtır. Bu yapıda sağlamlaĢtırma, bütünleme ve 
temizleme teknikleri bir arada uygulanacaktır. 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 Caminin Ģah mahfili veya minare olabileceği düĢünülen bölümünün 

rekonstrüksiyonu yapılmamalıdır. Çünkü elde bu bölüm hakkında yeterli 
bilgi bulunmamaktadır. Faraziyeye dayalı restorasyon sakıncalıdır. Caminin 

günümüze kalmıĢ kısımlarının ve Osmanlı döneminde yapılmıĢ olan 
müdahale ve eklerinin muhafaza edilmesi ve saygı görmesi ilkesi, 

restorasyondaki temel yaklaĢımımız olmuĢtur.   
 

 Restorasyon iĢlemleri tamamlandıktan sonra çevresi ile ilgili birtakım 
düzenlemelere  gidilmesinde fayda görülmektedir. Anıtın yaĢamını devam 

ettirebilmesi kullanılabilirliği ile doğru orantılıdır. Anıt ve kale çevresinde 
rekreasyon amaçlı düzenlemeler yapılarak iĢlev kazandırılmalıdır. Projede, 

kale kapısından camiye kadar uzanan görsel olarak camiye yönlendirici 
düzenlemeler önerilmektedir. Caminin görüntüsünü engelleyecek ağaç 

benzeri elemanlara yer verilmemiĢtir. Cami taç kapısı önünde çıkıĢ 
merdivenlerinin baĢlangıcında bir taĢ kaplama platform önerilmiĢtir. 

Çatının tamamı 2 mm lik kurĢun kaplama ile projesinde verildiği Ģekliyle 

kapatılabilecektir.   
 

 Cami günümüze ve Divriği için düĢünülen genel planlara uygun olarak 
aslına uygun iĢlevlendirilerek Ģehrin sosyal ve kültürel yaĢantısı içinde hak 

ettiği yeri tekrar alacak ve tarihsel sürecine kaldığı yerden devam 
edecektir. 

 
 Divriği, kent tarihinin önemli parçalarından birine kavuĢurken, 

uygulamada geleneksel malzeme ve tekniklere bağlı kalınarak, çağdaĢ 
güçlendirme tekniklerinin de kullanılacak olması  yapıyı restorasyon tarihi 

açısından da önemli bir konuma yerleĢtirecektir.  
 

 Türk Tarihi ve Mimarlık Tarihi acısından son derece önemli olan ve tarihe 
mal olmuĢ bu anıtsal eserin restorasyonuna ve kurtarılmasına vesile olmak 

benim için mesleki bir onurdur, çalıĢmalarımızda bizlere destek veren 

herkese sonsuz teĢekkürler….   
 

 
Yazar: Yard. Doç . Dr. MUSTAFA YEĞĠN 

Tarih: 2007.03.23 
 

 
Bu KöĢe Yazısının yer aldığı yer: YeĢil_Divriği 

 
 

 
 

 
 



Divriği'de Koruma Müdahaleleri 

 
Ülkemizdeki kötü restorasyonlar iyilerin önüne geçmiĢ durumda. Hatta 

öyle ki bir çok uzman, restorasyon sözünü duydukları anda   "kimbilir 

hangi eseri yok edecekler"   tepkisini  veriyor. 
Onarımı tartıĢılan makyaj kurbanı tarihi eserlerden birçoğu da maalesef 

ilçemizde mevcuttur. GeçmiĢteki örneklere bakıldığında ilçemizdeki 
restorasyon uygulamalarıyla ilgili endiĢelerin pek de yersiz olmadığı 

görülüyor. 
Koruma ve bakım, onarımdan onarım ise restorasyondan daha iyidir. 

Abdullah paĢa konağının bugünkü hali Ruskin'in (Ġngiltere) sözlerini 
doğrulamaktadır. 'Restorasyon bir yapının baĢına gelebilecek en büyük 

felakettir. Bir anıt zamanın etkilerine dayanabildiği sürece ayakta 
tutulmalı, onursuz sahte bir kopya yaratılmamalıdır' der.  

YanlıĢ ve eksik yapılan restorasyonlar nedeniyle sivil mimarlık örnekleri 
dini yapılar ve benzeri birçok yapı beklenenin aksine kötü örnek olarak bu 

alandaki çalıĢmaları olumsuz etkilemektedir. 
Ġlçemizdeki koruma ve müdahale çalıĢmalarının temelini Ulucamiye yapılan 

müdahaleler oluĢturur.  1940'lı ve 60'lı yıllarda yapılan restorasyonlar 

camiinin taĢlarında  kalıcı hasarlara   sebep olmuĢ nem ve havalandırma 
sistemlerinin çözümlenmemesinden dolayı 2007'lere kadar bu tartıĢmalar 

sürmüĢtür. 2007 de yapılan acil önlem kapsamındaki müdahalelerinde 
yeterli olmadığı Ģiddetli kıĢ Ģartlarında diğer eserlerle birlikte gözlenmiĢtir. 

1970'li yıllarda vakıflar tarafından yapılan küçük onarımlar sadece 
ulucamide değil kümbet ve diğer camilerde de basit onarım kapsamında 

kalmıĢtır. 
1970'li yılların sonuna doğru uygulanmaya baĢlanan özellikle ören 

yerlerinin ve ulucami haziresinin de içinde olduğu tarihi mezarların 
sökülmesi süreci yerel yönetimlerin yok etme adına boyutunu ve 

vizyonunu gözler önüne sermiĢtir. Bu talan sürecinde acılan yollar yıkılan 
kilise ve tarihi evler bunun 1980 li yıllarda da devam ettiğini 

göstermektedir.  
1993 yılında yaptırılan koruma amaçlı imar planı eldeki değerleri tanıma 

ve farkındalık adına ilk rehber ve yaptırım olmuĢtur. Fazla yapılanma 

olmaması dıĢarı göçün yoğunluğu tarihi dokudaki imar baskıları 
azaltmıĢtır. 

2000'li yıllara kadar vakıflar veya kültür bakanlığının ciddi bir onarım ve 
müdahale talebi olmamıĢtır. Kültür bakanlığı katkılarıyla baĢlatılan ilk ve 

en büyük onarım Abdullah PaĢa Konağı restorasyonu olmuĢtur. Sonuç 
bizlerce bir fiyaskodur. SoruĢturulması gereken ciddi bir ihmal ve yanlıĢ 

uygulamadır. Güya uzman olan müteahhit bir firma ve profosyonel ekipler 
yapmıĢtır. 

2003 yılında doğal olarak bu uygulama; özenen ve  biz daha iyisini yaparız 
diyenlere yanlıĢ örnek oluĢturmuĢtur. Köylere Hizmet Götürme 

BaĢkanlığının ve belediyenin giriĢimiyle kamulaĢtırılan ve onarılmak 
istenen eserlerin projeleri bir Ģekilde temin edilmiĢtir. Uzman olmayan ve 



profosyonel ekip ve ekipmana sahip olmayan sözüm ona gönüllüler  sivil 

mimarlık eserlerine müdahale yetkisini proje sayesinde yakalayarak fon ve 
yardımlar desteğiyle onarım ve tadilatlara baĢlamıĢlardır. Bunun ilk 

örneğini Ayan ağa konağı Selamlık bölümü oluĢturur. Kapısı, sökülen ocak 

süslemeleri, baĢodadaki  mihrabı, saçağındaki sülüs yazılı inĢa tarihi 
sadece fotoğraflarımda kalmıĢtır.  

Kimin hangi yasal yetki ve izinle ne zaman baĢlayıp ne zaman bitirdiği belli 
olmayan bu uygulamayı Sancaktar evi, Mühürdar Zade konağı v.d. 

izlemiĢtir. ġeyhoğlu konağının özgün dıĢ sıvasının neden soyulduğu kimin 
soyduğu raspa yapılmasının teknik gerekçesini kim açıklayacaktır.  

Fonksiyon verilemeyen uygulamalar ve biri biriyle bütünleĢemeyen 
koruma çalıĢmalarının sivil mimarlık ve konut örnekleri maalesef bunlardır.  

2005 li yıllar siyasi iradenin ülkemizin her yerinde olduğu gibi bölgemizde 
de baĢlattığı onarım ve kurtarma çalıĢmalarını hızlandırdığı yıllardır. Vakıf 

eserlerinin ilçemizde çok olması bu onarımlarında artarak devam etmesini 
sağlamıĢtır. Bu süreç de üretilen projeler bu çalıĢmaların ilçemizde 

baĢlamasını sağlamıĢtır. Ancak koruma iĢlerinin ve çalıĢmalarının ihale 
edilmesi ve bu ihaleleri en fazla kıranların alması, ben daha ucuza yaparım 

diyenlerin artması, baĢta bizleri ve idareleri haklı olarak endiĢelendirmiĢtir. 

Çok iyi firma profesyonel ekip ve uygulamacı arayıĢımız artmıĢtır.  

2005-2007 döneminde ilçemizdeki koruma uygulamalarının en belirgin ve 

baĢlıcaları vakıf eserlerinin onarımı olmuĢtur. Ġlk Ģikayetler ve serzeniĢler 
esnafımızdan gelmiĢtir. Ücretleri ödenmeyen bazı müteahhitlerler 

tarfından dolandırılan nalburlar veya inĢ malzemecileri bu yüksek 
kırımların ilk kurbanları olmuĢlardır. Tabiî ki bu süreci takip eden onarım 

eksiklikleri uygulama hataları v.b bir çok ihmal mevcuttur. Kesin kabulleri 
yapılmayan bu sorunlu eserlerin derhal düzeltilmesi için kontrolleri ve 

kurumları tarafımızdan uyarılmıĢtır. Uygulama süreci devam etmektedir. 

Yerel yönetimlere bırakılmıĢ kontrol ve koruma mekanizmaları parasal ve 

teknik olanaksızlıklar nedeniyle yetersizdir, Kültür Bakanlığı yeterli 
denetimi yapamamakta ve yeterli desteği sağlayamamaktadır. Merkezden 

tüm alanların denetimi, bakımı ve onarımı olanaksızdır. Bu nedenle, 
önemli alanlarda yerel bürolar oluĢturulması, teknik ve parasal olanaklarla 

donatılacak bu büroların etkin planlama, projelendirme ve uygulama 

yapmasının sağlanması gereklidir. 
 

Bütün bu imkansızlıklara rağmen koruma ve yaĢatma mücadelemiz 
ilçemizde artarak sürecektir. 

 
Yazar: Yard. Doç . Dr. MUSTAFA YEĞĠN 

Tarih: 2008.03.15 
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Kültürel Mirası Koruma Kullanma Dengesi 

Eserlerin özgünlük ve eskilik değeri koruma kullanma müdahalelerinde 

önemli bir kriterdir. Anıtsal eserlerimiz baĢta olmak kaydıyla sivil mimarlık 
örneklerimiz, gelecek kuĢaklara kullanım ve iĢlevleriyle çağdaĢ hayatta 

üstlendikleri fonksiyonlarıyla ulaĢabileceklerdir. Bu açıdan koruma ve 
kullanma modelleri projelendirme çalıĢmalarını yönlendirebilmelidir.  

 
Ġlçemizdeki Selçuklu ve Osmanlı dönemi anıtsal eserlerinin, Cumhuriyet 

dönemi kültür miraslarının birçoğu mirasyedi yaklaĢımlar ve bilerek 
yapılan talanlar sonucu yok edilmiĢtir. Bugün izlerini bulabildiğimiz 

korunması için eylem planları oluĢturduğumuz bu kimlik belgelerimiz 
koruma ve gelecek kuĢaklara ulaĢtırma adına kurtarılmayı bekliyor. 

 Divriği kent dokusunu ve anıtsal yapılarını bir iki baĢ eser üzerinden 
yorumlayıp 'Dokunmayın ne haddinize düĢmüĢ!.' söylemleriyle sadece 

bildiri ve televole haberi yapmak, ne yazık ki bu eserleri yok olma 
sürecinde kendi haline bırakmaktadır. 

 

Kadı Ġskender bu yaklaĢıma tipik bir örnektir. Divriği'de devletine  ve 
dinine hizmet etmiĢ bir din büyüğü ve döneminin çağdaĢı önemli bir 

âlimdir. Bize ulaĢabilen bilgiler vakıf  belgeleri / kayıtları ve tescil fiĢleridir. 
 

 Kültürel mirası koruma ve kullanma adına içler acısı haldeki yapı (türbesi 
ve mescidi)  kalıntısı eserin baĢına gelenleri özetler niteliktedir. 

 Mescidi ve müĢtemilatları, türbe duvarları yıkılarak (sökülerek) iĢgal 
edilmiĢ, üzerine depo ahır gibi kullanımlar için muhdes yapılar yapılmıĢtır. 

Bir vakıf eserinin bu hale getirilmesi ve buna seyirci olunması 
düĢündürücüdür. Sinaniye, Ahi Yusuf v.s. bundan farklı mıdır? 

 
 Ġlçemizdeki eserler daha çok turizmde kullanılmak için değil 'Kurtarılmak 

için korunmayı' beklemektedir. Bu durum ne yazık ki koruma bilincimizi, 
tarihe saygımızı, topraklarımızın tapusu olan bu belgelere ne derece sahip 

olduğumuzu göstermektedir.  

 
 Divriği dıĢındaki sözüm ona çok renkli ve heyecanlı yaklaĢımlar realiteden 

uzak ve dogmatik geliĢmektedir:  
 

 Bir tarafta sadece turizm potansiyeli olarak sunulan kültür varlıkları ve bu 
değerleri kendince tanıtan hikaye edenler (bütün türbelerin adak yeri 

olarak gösterildiği mistik bir Divriği), daha farklı nasıl anlatırım gayretiyle 
hikmet-i ilahi farklar arayanlar (altında Ģehir üstünde esrarlı Ģifreler, cami 

kapılarında gölgeler yakalayanlar), diğer tarafta bu potansiyeli ekonomiye 
kazandırmak için planlanan turizm yatırımları. 

 
 

 



 

 
 Divriği'de ise durum çok daha farklıdır.TamamlanmamıĢ alt yapı (yol-su),  

korunamayan doğal ve kültürel değerler, sağlıklaĢtırılamayan fiziksel doku, 

gelir düzeyinin giderek bozulması, Divriği'yi sosyal, kültürel ve ekonomik 
açılardan ayakta tutması gereken yerel zenginliğin (maden iĢletmelerinin 

ve diğerlerinin) bunu sağlamaması ve popülist yaklaĢan siyasetçiler 
nedeniyle iĢte bu ara kesitte koruma-kullanma dengesi adına neler 

yapılıyor? Koruma Amaçlı Ġmar Plan Kararları dıĢında bütüncül koruma 
anlayıĢı ve yorumu olmadan parsel bazında müdahale önerilmesi, turizm 

ve kullanma dengesi gözetilmeden geçiĢtirme amaçlı düĢünceler üretilmesi 
tartıĢmaya değerdir.  

 
 Kadı Ġskender, Ahi Yusuf, Bekir ÇavuĢ, Sinaniye türbe ve medreseleri 

vakıf kayıtlarında geçmiĢimizin ve kent kültürümüzün birer belgesi olarak 
direnmektedirler.  

 
 Eserlerimizin periĢan hallerini, neleri kurtarabiliriz, bizlerde bir Ģeyler 

yapmalıyız diyen duyarlı hemĢerilerimizin ve kamuoyunun takdirine 

sunuyoruz. Özellikle de koruma müdahalelerini sadece ihale ve inĢaat iĢi 
olarak görüp sağlamlaĢtırma, temizleme ve bütünleme çalıĢmalarını; sıva, 

boya, badana, imam evi, odunluk boyutuna indirip kamuoyuna bilgi kirliliği 
sağlayan, eserlerimiz elden gidiyor diyenlere. 

 
 Tarihi kent dokusunda her konutu potansiyel pansiyon olarak görmek, 

kamulaĢtırılan yapıların onarım sürecine sadece seyirci kalmak, baĢta 
Abdullah PaĢa Konağı olmak üzere projelendirilmiĢ olan Tevrüzlü, 

Erçokluzade v.b. konakları kaderlerine terk etmek duyarsızlığın 
dayanılmaz hafifliğidir. 

 
 Kent kimliği ve kullanımına sunulan kültür değerlerimizin tarihi dokuya ve 

sokaklarımıza kazandırdıkları anlam ve imajlar yadsınamaz. Kimlikli ve 
korunan çevreler  ulusal ve uluslararası arenada kültürel mirası koruma ve 

değerlendirme adına ilçemizin ve hemĢerilerimizin yüzakı olacaktır.  

 
 Türbeleri, mezar yapılarını, kiliseleri iĢgal edip sökenleri, üzerine depo, 

ev, ahır yapanlara dur diyebilmek de koruma bilincimizdendir. TaĢları 
sökülmüĢ, burçlarının altı boĢaltılmıĢ baĢ eserlerimizden kalemizi hala 

kentsel dekor olarak görenlere her geçen gün neler kaybettiğimizi 
hatırlatmak istiyorum. 

 
 Cumhuriyet Dönemi mimari mirasımızın son birkaç örneği de aynı kadere 

terkedilmiĢtir. Naci Demirağ Ortaokulu  ve Naci Demirağ Suyu kadar 
ilçemizdeki Naci Bey ÇeĢmeleri‟de Cumhuriyet tarihimizin kent kimliğimizin 

önemli kilometre taĢlarıdır. Maalesef sadece Saray (KocapaĢa) Camii 
önündeki  demir Ģebekeli son bir örneği koruma gayretimizi bu anlamda 

takdirlerinize sunuyorum. 
 



 

 
 2003 yılında baĢlattığımız 'Divriği'de Kültürel ve Doğal Değerleri Koruma 

ve YaĢatma Proje'mizin uygulama adımları devam etmektedir. 2008 

yılında ülkemizin her yerinde olduğu gibi ilçemizde de maalesef sadece 
Vakıflar Genel Müdürlüğü'nün destek  ve gayretleriyle vakıf eserlerinin 

restorasyonları yapılabilmektedir.  
 

Vakıf ailesi, eserlerine sahip çıkmakta kurtarma, yaĢatma ve gelecek 
kuĢaklara devretme bilinciyle (Ağadayılarımız beğenmeseler de) fedakarca 

çalıĢmaktadırlar. Korunan ve kurtarılan kimliğine kavuĢan her eser adına 
bu büyük kuruluĢa sonsuz teĢekkürler ediyoruz. 

 
Yrd. Doç. Dr. Mustafa YEĞĠN 

Ç.Ü. Müh. Mim. Fak.  /  Mimarlık Bölümü 
 

      
 

  

 
Yazar: Yard. Doç . Dr. MUSTAFA YEĞĠN 

Tarih: 2008.06.18 
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                                                   ÇAMUR AT, ĠZĠ KALSIN! 

 
Tarih: 14.07.2008 Saat: 12:48 

Konu: Divriği 

Surlardan aĢağıya uçmasına ramak kalan, içerisi ağıla çevrilen Kale Camii 
kurtarıldı, ancak proje ve uygulama için söylenmeyen söz kalmadı 

Divriği‟deki tarihi eserlerin projelerini büyük bir özveri ile hazırlayan, 
yaklaĢık 25 tarihi mirasın ayağa kaldırılmasında öncülük eden Yar. Doç. 

Dr. Mustafa Yeğin, son günlerde bazı çevrelerde ortaya atılan iddialarla 
ilgili olarak gazetemize açıklamalarda bulundu. Yeğin‟in açıklamalarını 

aĢağıda yayınlıyoruz. 
Son günlerde farklı platformlarda gerekse Divriği kamuoyunda tamamen 

gerçekdıĢı birtakım bilgilerin dolaĢtığını ve yorumların yapıldığını maalesef 
üzüntüyle izlemekteyim.  

Hangi hedefe hangi amaca hizmet ettiği belli olmayan sözüm ona yerel 
basının basın etiği ve ahlakını idrak etmemiĢ kiĢileri, tirübünlere oynayan 

bir yaklaĢımla iĢin özünü bilmeden anlamadan (bu iĢin uzmanlarına saygı 
göstermeksizin) konunun uzmanlarının görüĢ belirttiği bir noktada bir 

yerel gazetecinin bu konuda yorum yapması düĢündürücüdür.  

Seçim yalanı mı? 
Çamur at izi kalsın mı? 

 
Halen devam etmekte olan restorasyon ve koruma çalıĢmalarını ve bu 

süreci etkilemeye yönelik olarak yaratılan bu maksatlı bilgi kirliliği sadece 
kiĢilere değil Vakıflar Genel Müdürlüğünün, Sivas Kültür ve Tabiat 

Varlıkları Koruma Bölge Kurulunun saygın kurumsal kimliğine de zarar 
vermektedir. Koruma çalıĢmalarında sürecin nasıl iĢleyeceği hususunda 

ilgili yasa, yönetmelik hepimizce çok iyi bilinmekte olup, bunun dıĢındaki 
saptırmaya yanıltmaya dönük bilgilere itibar edilmemesi gerekmektedir. 

 
Bu düĢünsel çerçeve ve fiziksel koĢullar içerisinde proje müellifi dr. yük. 

Mimar, öğretim üyesi olarak ben, proje danıĢmanı konusunda uzman 
öğretim üyeleri, Sivas Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge  

kurulunda projeyi onaylayan yedi adet konusunda uzman akademisyen, 

koruma kurulunda görevli uzman raportörler, uzman koruma kurulu 
müdürü, Vakıflar Bölge Müdürlüğü'nün koruma uzmanı onlarca mimarının 

ve mühendisinin bu iĢi bilmediği anlamına gelen bu ağır eleĢtiriler fütursuz 
ve son derece seviyesizdir. 

Ġlgili kurumlarımızın ve kurullarımızın kurumsal kimliğinin korunması ve 
geliĢtirilmesi konusunda görev ve sorumluluk hepimizindir. 

Kale Camiinin Rölöve, Restitüsyon, Restorasyon projeleri kapsamında 
yapılan çalıĢmalar; 5226 ve 3386 sayılı yasalar ile değiĢik 2863 sayılı 

Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yasası kapsamında belirlenen kentsel 
sit alanları ve koruma alanlarında, Yüksek kurul ilke kararları, Koruma 

Bölge Kurulu kararları ve Koruma amaçlı imar planları veya imar planları 



doğrultusunda, tescilli ve tescilsiz taĢınmaz kültür varlıkları ile yapının 

yakın çevre bağlantıları, ada-parsel iliĢkileri, peyzaj ve mimari öğeleri ile 
birlikte korunması, sağlıklaĢtırılarak yaĢatılması ve çağdaĢ yaĢama 

katılmasının sağlanmasına ve belgelenmesine yönelik rölöve, restitüsyon, 

restorasyon (onarım ve yenileme gibi çeĢitli müdahaleleri tanımlayan) 
projeleri ile mühendislik dallarında yapılması gereken her türlü projenin 

hazırlanmasını içeren bir çalıĢmadır. 

 

2005 yılında baĢlatılan 2007 yılına kadar devam eden çalıĢmalarda Kale 
Camii'nin belgelendirilmesi, korunması ve çevre düzenlemesine yönelik 

çalıĢmalar ön planda tutulmuĢtur. Hasar ve bozulmaların tespiti 
gözlemlenmesi konstrüktif ve strüktürel bozulmalara iliĢkin saptamaların 

yapımı bu süreç de özenle tamamlanmıĢtır. Daha sonra yapılan tarihsel 
araĢtırmalar, sanat tarihi ve  mimarlık tarihi raporları referans alınarak 

rölövesi alınan yapının restitüsyon eskizleri hazırlanmıĢ, bu çalıĢmaların 
akademik danıĢmanlarımız tarafından teyidi sonrasında restitüsyon 

çalıĢmaları sonuçlandırılmıĢtır. Son aĢamada restitüsyon çalıĢmaları ve 
fiziksel, ekonomik imkanlar göz önünde bulundurularak yapılacak 

müdahale biçim ve yöntemleri belirlenmiĢ ve buna göre hazırlanan 

alternatifli restorasyon projesi eskizleri akademik danıĢmanlarımızla bir 
kez daha görüĢ ve düĢünceleri alınmak suretiyle gerekli düzenlemeler ve 

düzeltmeler yapılarak restorasyon projesi sonuçlandırılmıĢtır. Bu 
çalıĢmalar Çukurova Teknokent bünyesinde konusunda uzman 

akademisyenlerle tamamlanmıĢtır. Hazırlanan rapor ve projeler ilgili 
koruma kurulunda onaylandıktan sonra protokol gereği tarafımdan telif 

haklarıyla birlikte Vakıflar Genel Müdürlüğü'ne uygulanmak üzere 
devredilmiĢtir. Böyle bir projeyi hazırlamak ve bu eserin kurtarılmasına 

vesile olmak benim için mesleki bir onurdur.  
Ġlgili kurumun konu alanında uzman mimarlardan ve inĢaat 

mühendislerinden oluĢan uygulama sorumlusu heyeti gerekli kontrol ve 
denetlemeleri yaparak uygulamaları yönlendirmiĢ ve yönetmiĢtir. Bu süreç 

de ilgilenmem ve bilgi istemem sebebiyle zaman zaman sözlü ve görsel 
olarak tarafıma geliĢmeler bildirilmiĢtir.  

 

 
 

 
Bu haberin geldigi yer: YeĢil_Divriği 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 

 
 

 

Yeğin, Divriği’deki uygulamaları anlattı 

Tarih: 04.08.2008 Saat: 11:31 
Konu: Divriği 

 

Çukurova Üniversite Mimarlık Fakültesi Öğretim Üyesi Yardımcı Doçent Dr. 

Mustafa Yeğin, geçtiğimiz günlerde yapılan Kale Camii açılıĢından sonra 
Ayanağa Konağı‟nda ilgilendirmelerde bulundu. 

 
Kaymakam Önder Bakan, Sivas Müftü Yardımcısı Mustafa Önder ve Divriği 

Müftüsü Arif Mukadder Yüksel‟in bulunduğu toplantıda Mustafa Yeğin, 
özellikle Kale Camisi ile AĢağıhamam hakkında yapılan spekülasyonlara 

cevap verme niteliği de taĢıyan açıklamalar yaptı.    

 
 Slaytlar eĢliğinde her iki tarihi yapının eski durumlarını ortaya koyan Yard. 

Doç. Dr. Mustafa Yeğin, bu eserlerin restorelerinde yapılan uygulamaları 
da birer birer iĢaret etti.  

  
  Toplantıya katılanların ilgi ile takip ettikleri açıklamalardan sonra, ortaya 

atılan savların hiçbirine gönderme yapmadıkları, Kale Camii ile AĢağı- 
hamam restorasyonlarında bazı küçük uygulama hatalarının kesin kabul 

tarihinden önce müteahhitler tarafından düzeltileceğini söyleyen projeleri 
hazırlayan Mustafa Yeğin‟e teĢekkür ettikleri gözlendi. 

 
 

 
 

 

Bu haberin geldigi yer: YeĢil_Divriği 
 

 
 

 
 

 



 



 
 

 
 

 



 

 
 

                                          YEġĠL DĠVRĠĞĠ 

 
18 ARALIK 2006 

 
KALE CAMĠĠNĠN RESTORASYONU KURULUN ONAYINA KALDI 

 
 

 YeĢil Divriği Gazetesinin 1 ve 2 inci sayfalarındaki haberde: Divriği 
Kale Camii‟nin restorasyon ve onarımı için hazırlanan proje bu hafta Sivas 

Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu‟nda görüĢülecek. Projenin 
onayının ardından Kale Camii‟nin restorasyonu için çalıĢmalara baĢlanacak. 

 Türkler tarafından Anadolu‟da yapılan birkaç camiden biri olma 
özelliğini taĢıyan Kale Camii‟nin Çukurova Üniversitesi tarafından 

hazırlanan röleve ve restorasyon projesi için kurulun vereceği olumlu 
kararın ardından  restorasyona en kısa süre içinde baĢlanacak. 

 

 
 

 
YEġĠL DĠVRĠĞĠ 

12 MART 2007 
KALE CAMĠĠ RESTORASYON ĠġĠ ĠHALE EDĠLDĠ 

 
 Harap halde olan Kale Camiinin onarım iĢi Sivas Vakıflar Bölge 

Müdürlüğünce pazartesi günü ihale edildi. 
 Ankara‟dan üç firma teklif verdi ,teklifler değerlendirilecek ve ihaleyi 

kazanan firma önümüzdeki günlerde çalıĢmalara baĢlayacak. 
 

 
 

YEġĠL DĠVRĠĞĠ 

 
30 NĠSAN 2007 

 
DĠVRĠĞĠNĠN TARĠHĠ ESERLERĠ BĠRER BĠRER AYAĞA KALKIYOR 

 
 YeĢil Divriği Gazetesinin 1 inci sayfasındaki haberde Kale Caminin 

restorasyonunda kullanılacak teleferik projesi de küçük birkaç değiĢiklik 
yapılması Ģartı ile kuruldan çıktı. 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
YEġĠL DĠVRĠĞĠ 

 
7 NĠSAN 2008 

 
KALE CAMĠĠNDE ÇALIġMALARA BAġLANDI 

 
 

 Geçtiğimiz yaz baĢlanılan Divriği Kale Camii‟nin restorasyon iĢine 

devam ediliyor. KıĢ mevsimi nedeniyle verilen aradan sonra çalıĢmalar 
hafta sonunda yeniden baĢladı. 

 Yetkililerden aldığımız bilgilere göre restorasyon çalıĢmalarının 
önemli bir bölümü sona erdi.2-3 ay içinde bitmesi beklenilen çalıĢmalarda 

Kale Camii‟nin üst örtüsü yalıtılacak. Yıkılan ve bozulan duvar taĢları 
tamamlanacak. Cephelerin sıvama derzi yapılacak. 

 
 

YEġĠL DĠVRĠĞĠ 
 

15 TEMMUZ 2008 
 

KALE CAMĠĠ CUMA GÜNÜ AÇILACAK 
 

 

 Restorasyon çalıĢmaları tamamlanan Divriği Kale Camii‟nin açılıĢı 18 
Temmuz 2008 Cuma günü yapılacak. 

 Cuma hutbesini Divriği Müftüsü Arif Mukadder Yüksel 
okuyacak.Geçici olarak elektrik tesisatı döĢenmesi halinde proje sahibi 

Mustafa Yeğin‟de bir sunum konuĢması yapacak. 
 Yüzyıllar sonra ilk Cuma namazının kılınacağı Kale Camii açılıĢına 

Sivas Vakıflar Bölge Müdürlüğü yetkilileri da katılacak. 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 

    

 

Ġlk cuma namazı kılındı 
Tarih: 25.07.2008 Saat: 16:13 

Konu: Divriği 

 

           Anadolu‟nun ilk cuma mescitlerinden biri olan ve harabe halde 
olduğu için yüzyıllardır ibadete kapalı olan Vakıflar Genel Müdürlüğü‟nce 

onarılan Kale Camii ziyarete açıldı. 
 

           AçılıĢ törenine Divriği Kaymakamı Önder Bakan ve Ġl Müftü 
Yardımcısı Mustafa Ön- der‟de katıldılar. Proje sahibi Çukurova Üniversitesi 

Mimarlık Fakültesi Öğretim Görevlisi Yard. Doç. Dr. Mustafa Yeğin‟in de 
Adana‟dan gelerek yer aldığı açılıĢtan sonra vatandaĢlar cuma namazı için 

Kale Camii‟nde yer bırakmadılar.  

 
          Cuma hutbesini Divriği Müftüsü Mukadder Arif Yüksel okurken, Ġl 

Müftü Yardımcısı Mustafa Önder‟de vaaz verdi. Namazdan sonra da Kale 
Camii Kapısı‟nın önünde toplu olarak hatıra fotoğrafı çekildi. 

 
          Projesi Doç. Dr.Mustafa Yeğin tarafından hazırlanan çalıĢmalar 

kapsamında, caminin yıkılan güney cephesi moloz taĢ ve özgün harca 
benzeyen bir harçla tamamlandı. Kemer ve tonozlarda çürüyen taĢlar 

aslına göre yenilenerek, cami iç mekanındaki taĢıyıcı ayaklarda bulunan 
çürüyen taĢlar tamamlandı. Cami beden duvarlarındaki çatlaklıklar 

mekanik dikiĢ sistemiyle giderilerek, iki yöne eğimli tonoz üzeri kurĢun 
kaplama yapıldı. 

         Coğrafi koĢulu nedeniyle ulaĢımın zor olduğu caminin Ģu an için 
sürekli olarak ibadete açık olmadığı ancak ziyaret edilebileceği bildirilen  

caminin açılıĢında Vakıflar Bölge Müdür Yardımcısı Kazım Argın baĢta 

olmak üzere, ġube Müdürleri Hayati Nalbant, Oğuzhan Gözcü, Ali Osman 
Ayan ve Hukuk Sorumlusu Avukat Ġsmail Uluyol‟da hazır bulundular. 

 
         Bu haberin geldiği yer : YeĢil Divriği 

 
 

 
 
 

 



 

DivriğiKaleCamii  
 

Kale Camii: 1180 yılında Süleyman ġah oğlu Emir Ġshak tarafından yapılmıĢtır. Mimarı Maragalı 
Firuz' un oğlu Hasandır. Kale Camii Türklerin en eski yapısından biri olması sebebiyle çok büyük 
önemarzetmektedir.  
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Kale (Hisar) Camisi  
 

 
Sivas ili Divriği ilçesinde, Divriği Kalesi içerisindeki bu camiyi 
Mengüçoğlu Sultanı Süleyman ġah oğlu Emir Ġshak tarafından 
1180-1181 yıllarında yaptırılmıĢtır. Mimarı Magaralı Firuz’dur.  
 
Sivas Divriği’de Türk dönemi yapılarının en eskilerinden biri olması 
nedeniyle önem kazanan bu yapı Çaltı Vadisi’ne yönelik bir uçurum 
kenarındadır.  
 
Cami yöresel kırmızı renkte taĢtan yapılmıĢtır. Dikdörtgen planlı 
olup, üzeri tonoz ve kubbe ile örtülüdür. Kubbe yıkılmıĢ ve 
günümüze pek az kalıntısı gelebilmiĢtir.  
 
GiriĢ kapısı Anadolu’nun erken dönemde yapılmıĢ anıtsal 

görünümlü taç kapılarındandır. Bu giriĢ kapısı geometrik 
bezemeler ve sırlı tuğlalarla çevrili yuvarlak bir kemer 
halindedir. Bu kemerin üzerinde de h.576 (1880-1881) 
tarihli kufi yazılı kitabesi bulunmaktadır. Burada geometrik 
motiflerin yanı sıra yıldızlar ve rumiler de dikkati 
çekmektedir. Bunların çevresini burmalı mukarnaslı bir 
silme çevrelemektedir. 
 
Ġbadet mekânı iki sıra halinde altı taĢ ayakla üç sahna 
ayrılmıĢtır. TaĢ ayaklar yuvarlak kemerlerle birbirlerine 
bağlanmıĢtır.Kemerler taĢ ayaklar üzerindeki dikdörtgen taĢ 
yastıklar üzerine oturtulmuĢtur.Orta sahın tonozla, yan 
nefler ise dörder kubbe ile örtülüdür. Üç dikey sahınlı 
ibadet mekânı birbirlerine eĢit tonoz ve kubbelerden 
oluĢturulmuĢ örtü sitemi o dönem için oldukça yenidir. Orta 

sahın diğer iki yan sahından daha geniĢ tutulmuĢtur. 
 
Mihrap bölümü ibadet mekânından ayrılarak yarım kubbeli ve bezemelidir. Mukarnaslı mihrabın yanlarındaki paye baĢlıklarında 
palmet ve lotuslar, köĢelerinde de aslan baĢlarına benzeyen motifler görülmektedir. Abanoz ağacından olan minberi kündekâri 
tekniğinde yapılmıĢtır. Erken dönem ağaç minberlerindendir. Ġç mekân duvarların üzerindeki küçük pencerelerle aydınlatılmıĢtır.  
 
Kale Camisi'nin dıĢ görünümündeki zenginliğe karĢılık ibadet mekânı oldukça sadedir. 

Kenthaber Kültür Kurulu 

Fotoğraflar, www.divrigimuftulugu.gov.tr adresinden alınmıĢtır. 

Yayın Tarihi : 06 ġubat 2008 ÇarĢamba 15:15:24  
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
DĠVRĠĞĠ KALE CAMĠĠ  

 
Mengücekliler tarafından 1180-1881 yıllarında yapılan ilk camii olup, Türk yapılaĢma 

sürecinde günümüze eriĢen en eski yapılardandır. Divriği Kalesi üzerinde Çaltı Vadisinin 

korkunç uçurumun kenarında yer alan yapının ġahin ġah Bin Süleyman Bin Emir Ġshak 

tarafından yaptırılmıĢtır.  

 

Kapısı büyük süslemeye sahip, ilk Anadolu taç kapısı sayılmaktadır. Mimberi abanoz 

ağacından ve künde kari (çivi kullanılmadan) Ģeklinde yapılmıĢtır. 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
Kale (Hisar) Camisi (Divriği)  

 

 

 
 

Kale (Hisar) Camisi (Divriği) Sivas ili Divriği ilçesinde, Divriği Kalesi içerisindeki 

bu camiyi Mengüçoğlu Sultanı Süleyman ġah oğlu Emir Ġshak tarafından 1180-

1181 yıllarında yaptırılmıĢtır  Mimarı Magaralı Firuz’dur   

 

Sivas Divriği’de Türk dönemi yapılarının en eskilerinden biri olması nedeniyle 

önem kazanan bu yapı Çaltı Vadisi’ne yönelik bir uçurum kenarındadır   

 

Cami yöresel kırmızı renkte taĢtan yapılmıĢtır  Dikdörtgen planlı olup, üzeri 

tonoz ve kubbe ile örtülüdür  Kubbe yıkılmıĢ ve günümüze pek az kalıntısı 

gelebilmiĢtir   

 

GiriĢ kapısı Anadolu’nun erken dönemde yapılmıĢ anıtsal görünümlü taç 

kapılarındandır  Bu giriĢ kapısı geometrik bezemeler ve sırlı tuğlalarla çevrili 

yuvarlak bir kemer halindedir  Bu kemerin üzerinde de h 576 (1880-1881) 

tarihli kufi yazılı kitabesi bulunmaktadır  Burada geometrik motiflerin yanı sıra 

yıldızlar ve rumiler de dikkati çekmektedir  Bunların çevresini burmalı 

mukarnaslı bir silme çevrelemektedir  

 

Ġbadet mekânı iki sıra halinde altı taĢ ayakla üç sahna ayrılmıĢtır  TaĢ ayaklar 

yuvarlak kemerlerle birbirlerine bağlanmıĢtır Kemerler taĢ ayaklar üzerindeki 

dikdörtgen taĢ yastıklar üzerine oturtulmuĢtur Orta sahın tonozla, yan nefler ise 

dörder kubbe ile örtülüdür  Üç dikey sahınlı ibadet mekânı birbirlerine eĢit tonoz 

ve kubbelerden oluĢturulmuĢ örtü sitemi o dönem için oldukça yenidir  Orta 

sahın diğer iki yan sahından daha geniĢ tutulmuĢtur  

 

Mihrap bölümü ibadet mekânından ayrılarak yarım kubbeli ve bezemelidir  

Mukarnaslı mihrabın yanlarındaki paye baĢlıklarında palmet ve lotuslar, 

köĢelerinde de aslan baĢlarına benzeyen motifler görülmektedir  Abanoz 

ağacından olan minberi kündekâri tekniğinde yapılmıĢtır  Erken dönem ağaç 

minberlerindendir  Ġç mekân duvarların üzerindeki küçük pencerelerle 

aydınlatılmıĢtır   

 

Kale Camisi'nin dıĢ görünümündeki zenginliğe karĢılık ibadet mekânı oldukça 

sadedir  

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

DĠVRĠĞĠ KALE CAMĠĠ 

Camii 1180-1181 tarihinde yaptırılmıĢtır. Camii dikdörtgen planlı kesme 
taĢtan yapılmıĢ kıymetli bir eserdir. Kapı üzerindeki ve mihraptaki ince taĢ 

iĢlemeleri ile çini süslemeler tamamen bozulmuĢtur. Camii iç kemer ve 
tonozlarda çökmeler mevcuttur. Camii kale içinde en yüksek noktaya ve 

uçurum kenarına sıfır mesafede yapılmıĢtır. Uçurumdan taraf olan doğu ve 
güney duvarlarında geniĢ çatlaklar ana binadan ayrılmıĢtır. Duvar 

yıkıldığında dereye dökülecek taĢların toplanması bile imkansızdır. Camii 
ibadete kapalıdır. Bu nedenle Anadolu‟ya yapılan ilk camilerden biri olan 

bahse konu bu caminin acilen koruma amaçlı restorasyonunun yapılması 
gerekmektedir. 

Kaynak: Kültür Bakanlığı/Ġl Kültür Müdürlüğü Ġnternet Sitesi      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Kale Camii / ġahinĢah Camii / SüleymanpaĢa Camii / Hisar Camii 
 

Camii 1155'e doğru Emir Ġshak oğlu I. Süleyman tarafından yalın bir 
üslupla yaptırılmıĢ ve bir de vakıf kurulmuĢtur. Kale Camii Türklerin en 

eski yapılarından biri olması sebebiyle önemlidir. Eserin planı ve 

bezemelerinin Türk sanatı içindeki özgünlüğü camiye bir değer daha 
katmaktadır. Camii kuzey-güney ekseninde dıĢtan 19,5x14,5 m lik 

dikdörtgen bir alanı kaplamaktadır. Kapısı oğlu ġahin ġah tarafından 1180-
81'de yaptırılmıĢtır. Bezemelerin toplandığı taçkapı Anadolu taçkapılarının 

da ilkidir. Cami üç nefli bazilika planına sahiptir. Neflerin üzerinde mihraba 
dik uzanan beĢik tonozlar yer alır. Tahrir kayıtlarından eserin baĢlangıçta 

"Divriği Kalesi Camii" adıyla anıldığı ancak sonraki yüzyıllarda, camii 
vakfına iliĢkin iĢlemlerde camiye "Süleyman PaĢa Camii"denildiği 

görülmektedir. Caminin ibadete kapanıp harap olmaya baĢlaması, kale 
sakinlerinin aĢağı mahallelere göç etmeleriyle açıklanabilir. 1850'lerden 

baĢlayarak kale boĢalmaya baĢlamıĢ, 20.yüzyıl'a gelinmeden kaledeki son 
evlerle birlikte camii de terk edilmiĢtir. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Divriği Kale Camii’nin Restorasyonu  
 

Divriği Kale Camii’nin restorasyon ve onarımı için hazırlanan proje bu hafta Sivas Kültür ve Tabiat 
Varlıkları Koruma Kurulu’nda görüĢülecek olurken, projenin onayının ardından Divriği Kale Camii’nin 
restorasyonu için çalıĢmalara baĢlanacak.  
 
1180-1181 yıllarında Mengücekliler tarafından yaptırılan ve günümüze kadar ulaĢan tarihi Divriği Kale 
Camii bakımsızlık nedeniyle harap bir Ģekilde bulunurken, eserin minaresi, beden duvarlarında, 

tonozlarında ve mihrabında da yıkılmalar mevcut. Çukurova Üniversitesi tarafından hazırlanan Rölöve ve Restorasyon 
projesi bu hafta ÇarĢamba günü toplanacak Sivas Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Kurulu’nun onayına sunulacak 
olurken, kurulun Divriği Kale Camii için hazırlanan projeyi kabul etmesi halinde çalıĢmalara önümüzdeki yıldan itibaren 
baĢlanacağı öğrenildi. Tarihi eser bakımından zengin bir potansiyele sahip olan Divriği’de Türkler tarafından Anadolu’da 
yapılan birkaç camiiden biri olma özelliğini taĢıyan Divriği Kale Camii’nin daha fazla zarar görmeden biran önce onarımı 
için çalıĢmalara baĢlanması gerekirken, Kurulun vereceği olumlu kararın ardından tarihi camiinin restorasyonuna da en 
kısa süre içerisinde baĢlanacak.  

Tarih: 12.12.2006 Saat: 15:44 Gönderen: divrigli  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.memleketimdivrigi.com/


 

 

 

 

Kale Camii, asırlar sonra onarıldı 
Anadolu`nun ilk Cuma mescitlerinden Divriği ilçesindeki Kale Camii, Vakıflar Genel 
Müdürlüğünce onarılarak, ziyarete açıldı. 

SĠVAS Anadolu`nun ilk Cuma mescitlerinden biri olan ve harabe halde olduğu için 

yüzyıllardır ibadete kapatılan Sivas`ın Divriği ilçesindeki Kale Camii, Vakıflar Genel 

Müdürlüğünce onarılarak, ziyarete açıldı.  

Divriği ilçesinde, tarihi kaynaklara göre Mengücekliler tarafından 1180-1181 yıllarında 

yapılan ve Türk yapılaĢma sürecinde günümüze eriĢen en eski yapılardan biri olarak kabul 

edilen tarihi Kale Camii, Vakıflar Genel Müdürlüğü`nün çalıĢmaları sonucu geçen yıl 

onarıma alındı.  

Projesi Çukurova Üniversitesi tarafından hazırlanan çalıĢmalar kapsamında, caminin yıkılan 

güney cephesi moloz taĢ ve özgün harca benzeyen bir harçla tamamlandı. Kemer ve 

tonozlarda çürüyen taĢlar aslına göre yenilenerek, cami iç mekânındaki taĢıyıcı ayaklarda 

bulunan çürüyen taĢlar tamamlandı. Cami beden duvarlarındaki çatlaklıklar mekanik dikiĢ 

sistemiyle giderilerek, iki yöne eğimli tonoz üzeri kurĢunla kaplandı. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tumgazeteler.com/haberleri/sivas-anadolu/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/cuma/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/sivas/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/divrigi/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/kale-camii/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/vakiflar-genel-mudurlugunce/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/vakiflar-genel-mudurlugunce/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/vakiflar-genel-mudurlugunce/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/mengucekliler/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/camii/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/cukurova-universitesi/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/kemer/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/cami/


Divriği Kale Camii’nde Yüzyıllar Sonra İlk Defa Namaz Kılınacak 
Tarih: 09.07.2008 Saat: 09:20 

Konu: Divriği 

 

 

 

1180-1181 yıllarında Mengücekliler tarafından yaptırılan ve 

günümüze kadar ulaĢan tarihi Divriği Kale Camii’nde geçtiğimiz yıl 

baĢlatılan restorasyon çalıĢması tamamlandı. Divriği Kale Camii’nin 

açılıĢı 18 Temmuz 2008 Cuma günü gerçekleĢtirilecek.  

 

Tarihi caminin açılması ile birlikte yüzyıllar sonra bu camide namaz kılınmaya baĢlanacak. 

Yüzyıllar sonra ayağa kaldırılan Anadolu’nun eski eserlerinden olan Divriği Kale Camii, 

Mengücekliler tarafından 1180–1881 yıllarında yapılan ilk camii olup, Türk yapılaĢma 

sürecinde günümüze eriĢen en eski yapılardandır.  

 
Tarihi eser bakımından zengin bir potansiyele sahip olan Divriği’de Türkler tarafından 

Anadolu’da yapılan birkaç camiden biri olma özelliğini taĢıyan Divriği Kale Camii, 

geçtiğimiz yıl restorasyona alındı ve yapılan çalıĢmalar sonucu tekrar ayağa kaldırıldı.  

Divriği Kalesi üzerinde Çaltı Vadisinin korkunç uçurumun kenarında yer alan yapı, ġahin ġah 

Bin Süleyman Bin Emir Ġshak tarafından yaptırılmıĢtır. Kapısı büyük süslemeye sahip, ilk 

Anadolu taç kapısı sayılmaktadır. Mimberi abanoz ağacından ve künde kari Ģeklinde 

yapılmıĢtır  

 

 



 

 

 

 

 

 

Anadolu'da Ġlk Cuma Namazı Kılınan 

Cami   

 

Anadolu'da ĠslamlaĢma süreciyle birlikte ilk Cuma namazının kılındığı 

Divriği Kale Camii yeniden ibadete açıldı. Cuma namazının beldelerin ĠslamlaĢma alametine 

dair sembolik anlamı itibariyle Kale Camii Anadolu'daki en önemli Ġslam eserleri arasında 

gösterilmekteydi.  

Tarihi kaynaklardaki bilgilere göre 1180-1181 yollarında Mengücekler tarafından inĢa edilen 

Kale Camii uzun yıllardan beri bakımsız bir halde ibadete kapalıydı. Camide geçtiğimiz yıl 

baĢlatılan restorasyon çalıĢmaları sona erdi ve Anadolu'da ilk Cuma namazının kılındığı 

mabet 300 yıllık bir aradan sonra tekrar ibadete açıldı.  

Selçuklu mimarisinden izler taĢıyan Kale Camiinin kapısı da tezyinatıyla Anadolu'daki ilk 

‘taç kapı' olma özelliğini taĢıyor. Divriği Kalesi mevkiinde bulunan cami yine kaynaklarda 

verilen bilgilere göre ġahin ġah Emir Ġshak tarafından yaptırıldı.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anadolu`nun ilk Cuma mescidi 

yeniden ibadete açıldı 
Anadolu`nun İlk Cuma mescitlerinden biri olan ve harabe halde olduğu için 
yüzyıllardır ibadete kapatılan Sivas`ın Divriği ilçesindeki Kale Camisi, Vakıflar Genel 
Müdürlüğünce onarılarak, ziyarete açıldı. 

AA muhabirinin aldığı bilgiye göre, Divriği ilçesinde, tarihi kaynaklara göre 

Mengücekliler tarafından 1180-1181 yıllarında yapılan ve Türk yapılaĢma sürecinde 

günümüze eriĢen en eski yapılardan biri olarak kabul edilen tarihi Kale Camisi, Vakıflar 

Genel Müdürlüğü`nün çalıĢmaları sonucu geçen yıl onarıma alındı.  

Projesi Çukurova Üniversitesi tarafından hazırlanan çalıĢmalar kapsamında, caminin 

yıkılan güney cephesi moloz taĢ ve özgün harca benzeyen bir harçla tamamlandı. Kemer 

ve tonozlarda çürüyen taĢlar aslına göre yenilenerek, cami iç mekanındaki taĢıyıcı 

ayaklarda bulunan çürüyen taĢlar tamamlandı. Cami beden duvarlarındaki çatlaklıklar 

mekanik dikiĢ sistemiyle giderilerek, iki yöne eğimli tonoz üzeri kurĢun kaplama yapıldı.  

Anadolu`nun ilk Cuma mescitlerinden biri olduğu bildirilen ve yüzyıllardır harabe halde 

bulunduğu için ibadete kapalı olan Kale Camisi`ndeki onarım iĢleri bir süre önce 

tamamlandı. Onarımın ardından yaklaĢık 300 yıl aradan sonra dün camide Cuma Namazı 

kılındığı bildirildi.  

Yetkililer, coğrafi koĢulu nedeniyle ulaĢımın zor olduğu caminin Ģu an için sürekli olarak 

ibadete açık olmadığını, ziyaret edilebileceğini açıkladılar.  

-TARĠHĠ KALE CAMĠSĠ-  

Kaynaklara göre 1180-1181 yıllarında Mengücekliler tarafından yapılan ilk cami olan 

Kale Camisi, Türk yapılaĢma sürecinden günümüze eriĢen en eski yapılardandır.  

Divriği kalesi üzerinde, Çaltı Vadisi`nin korkunç uçurumunun kenarında yer alan yapının 

ġahinĢah bin Süleyman bin Emir Ġshak tarafından Meragalı usta Hasan`a yaptırıldığı, 

kuzey yönünde asıl ibadet alanına giriĢi sağlayan kapı lentosunun üzerindeki kitabesinde 

belirtilmektedir.  

Kaynak: aa 
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Kale Camii’nde çalışmalara başlandı 
Tarih: 09.04.2008 Saat: 16:16 

Konu: Divriği 

Geçtiğimiz yaz baĢlanılan Divriği Kale 

Camii’nin restorasyon iĢine devam ediliyor 

 Geçtiğimiz yaz baĢlanılan Divriği Kale Camii’nin restorasyon iĢine devam ediliyor. KıĢ 

mevsimi nedeniyle verilen aradan sonra çalıĢmalar hafta sonunda yeniden baĢladı. 

 

 Yetkililerden aldığımız bilgilere göre restorayon çalıĢmalarının önemli bir bölümü sona erdi. 

2-3 ay içinde bitmesi beklenilen çalıĢmalarda Kale Camii’nin üst örtüsü yalıtılacak. Yıkılan 

ve bozulan duvar taĢları tamamlanacak. Cephelerin sıvama derzi yapılacak. 

 

 

 

 

 

Bu haberin geldiği yer: YeĢil_Divriği 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

DĠVRĠĞĠ KALE CAMĠĠ: 

Anadolu'nun İlk cuma mescitlerinden biri olan ve harabe halde olduğu için yüzyıllardır ibadete 

kapatılan Sivas'ın Divriği ilçesindeki Kale Camii, Vakıflar Genel Müdürlüğünce onarılarak, ziyarete 

açıldı. Divriği ilçesinde, tarihi kaynaklara göre Mengücekliler tarafından 1180-1181 yıllarında yapılan 

ve Türk yapılaşma sürecinde günümüze erişen en eski yapılardan biri olarak kabul edilen tarihi Kale 

Camii, Vakıflar Genel Müdürlüğü'nün çalışmaları sonucu geçen yıl onarıma alındı. Projesi Çukurova 

Üniversitesi tarafından hazırlanan çalışmalar kapsamında, caminin yıkılan güney cephesi moloz taş ve 

özgün harca benzeyen bir harçla tamamlandı. Kemer ve tonozlarda çürüyen taşlar aslına göre 

yenilenerek, cami iç mekanındaki taşıyıcı ayaklarda bulunan çürüyen taşlar tamamlandı. Cami beden 

duvarlarındaki çatlaklıklar mekanik dikiş sistemiyle giderilerek, iki yöne eğimli tonoz üzeri kurşun 

kaplama yapıldı. Anadolu'nun ilk Cuma mescitlerinden biri olduğu bildirilen ve yüzyıllardır harabe 

halde bulunduğu için ibadete kapalı olan Kale Camii'ndeki onarım işleri bir süre önce tamamlandı. 

Onarımın ardından yaklaşık 300 yıl aradan sonra dün camide cuma namazı kılındığı bildirildi. 

 
 
 

 
 
Divriği Kale Camii  
Camii 1180-1181 tarihinde yaptırılmıĢtır. Camii dikdörtgen planlı kesme taĢtan yapılmıĢ kıymetli bir 
eserdir. Kapı üzerindeki ve mihraptaki ince taĢ iĢlemeleri ile çini süslemeler tamamen bozulmuĢtur. 
Camii iç kemer ve tonozlarda çökmeler mevcuttur. Camii kale içinde en yüksek noktaya ve uçurum 
kenarına sıfır mesafede yapılmıĢtır. Uçurumdan taraf olan doğu ve güney duvarlarında geniĢ 

çatlaklar ana binadan ayrılmıĢtır. Duvar yıkıldığında dereye dökülecek taĢların toplanması bile 
imkansızdır. Camii ibadete kapalıdır. Bu nedenle Anadolu‟ya yapılan ilk camilerden biri olan bahse 

konu bu caminin acilen koruma amaçlı restorasyonunun yapılması gerekmektedir. 
 
 

Divrigi Kale Camii : Mengücekliler tarafindan 1180-1881 yillarinda yapilan ilk camii 
olup, Türk yapilasma sürecinde günümüze erisen en eski yapilardandir. Divrigi Kalesi 
üzerinde Çalti Vadisinin korkunç uçurumun kenarinda yer alan yapinin Sahin Sah Bin 
Süleyman Bin Emir Ishak tarafindan yaptirilmistir. Kapisi büyük süslemeye sahip, ilk 
Anadolu taç kapisi sayilmaktadir. Mimberi abanoz agacindan ve künde kari (çivi 
kullanilmadan) seklinde yapilmistir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DĠVRĠĞĠ KALE CAMĠĠ: 
ANADOLU'NUN Ġlk Cuma mescitlerinden biri olan ve harabe halde olduğu için yüzyıllardır ibadete 
kapatılan Sivas‟ın Divriği ilçesindeki Kale Camii, Vakıflar Genel Müdürlüğünce onarılarak, ziyarete açıldı. 
Divriği ilçesinde, tarihî kaynaklara göre Mengücekliler tarafından 1180-1181 yıllarında yapılan ve Türk 
yapılaĢma sürecinde günümüze eriĢen en eski yapılardan biri olarak kabul edilen tarihî Kale Camii, 
Vakıflar Genel Müdürlüğü‟nün çalıĢmaları sonucu geçen yıl onarıma alındı.  
 
Projesi Çukurova Üniversitesi tarafından hazırlanan çalıĢmalar kapsamında, caminin yıkılan güney cephesi 
moloz taĢ ve özgün harca benzeyen bir harçla tamamlandı. Kemer ve tonozlarda çürüyen taĢlar aslına 

göre yenilenerek, cami iç mekânındaki taĢıyıcı ayaklarda bulunan çürüyen taĢlar tamamlandı. Cami 
beden duvarlarındaki çatlaklıklar mekanik dikiĢ sistemiyle giderilerek, iki yöne eğimli tonoz üzeri kurĢun 
kaplama yapıldı. Anadolu‟nun ilk Cuma mescitlerinden biri olduğu bildirilen ve yüzyıllardır harabe halde 
bulunduğu için ibadete kapalı olan Kale Camii‟ndeki onarım iĢleri bir süre önce tamamlandı. Onarımın 
ardından yaklaĢık 300 yıl aradan sonra camide Cuma Namazı kılındığı bildirildi. Yetkililer, coğrafî Ģartı 
sebebiyle ulaĢımın zor olduğu caminin Ģu an için sürekli olarak ibadete açık olmadığını, ziyaret 
edilebileceğini açıkladılar.  
 
Kaynaklara göre 1180-1181 yıllarında Mengücekliler tarafından yapılan ilk cami olan Kale Camii, Türk 
yapılaĢma sürecinden günümüze eriĢen en eski yapılardandır.  
 
Divriği Kalesi üzerinde, Çaltı Vadisi‟nin korkunç uçurumunun kenarında yer alan yapının ġahinĢah bin 

Süleyman bin Emir Ġshak tarafından Meragalı usta Hasan‟a yaptırıldığı, kuzey yönünde asıl ibadet alanına 
giriĢi sağlayan kapı lentosunun üzerindeki kitabesinde belirtilmektedir. 
 
 
 
 
 

İbadete hasret cami yenilendi 
Ġbadete kapalı olan Sivas`ın Divriği ilçesindeki Kale Camii, Vakıflar Genel Müdürlüğünce 

onarılarak, ziyarete açıldı. 

Anadolu`nun Ġlk cuma mescitlerinden biri olan ve harabe halde olduğu için yüzyıllardır 

ibadete kapatılan Sivas`ın Divriği ilçesindeki Kale Camii, Vakıflar Genel Müdürlüğünce 

onarılarak, ziyarete açıldı.  

Divriği ilçesinde, tarihi kaynaklara göre Mengücekliler tarafından 1180-1181 yıllarında 

yapılan ve Türk yapılaĢma sürecinde günümüze eriĢen en eski yapılardan biri olarak kabul 

edilen tarihi Kale Camii, Vakıflar Genel Müdürlüğü`nün çalıĢmaları sonucu geçen yıl 

onarıma alındı.  

Projesi Çukurova Üniversitesi tarafından hazırlanan çalıĢmalar kapsamında, caminin yıkılan 

güney cephesi moloz taĢ ve özgün harca benzeyen bir harçla tamamlandı. Kemer ve 

tonozlarda çürüyen taĢlar aslına göre yenilenerek, cami iç mekanındaki taĢıyıcı ayaklarda 

bulunan çürüyen taĢlar tamamlandı. Cami beden duvarlarındaki çatlaklıklar mekanik dikiĢ 

sistemiyle giderilerek, iki yöne eğimli tonoz üzeri kurĢun kaplama yapıldı. Anadolu`nun ilk 

Cuma mescitlerinden biri olduğu bildirilen ve yüzyıllardır harabe halde bulunduğu için 

ibadete kapalı olan Kale Camii`ndeki onarım iĢleri bir süre önce tamamlandı. Onarımın 

ardından yaklaĢık 300 yıl aradan sonra dün camide cuma namazı kılındığı bildirildi. 
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Anadolu'da Ġlk Cuma Namazı Kılınan Cami 

 

 
 

Anadolu'da ĠslamlaĢma süreciyle birlikte ilk Cuma namazının kılındığı Divriği Kale Camii 

yeniden ibadete açıldı. Cuma namazının beldelerin ĠslamlaĢma alametine dair sembolik 

anlamı itibariyle Kale Camii Anadolu'daki en önemli Ġslam eserleri arasında gösterilmekteydi.  

Tarihi kaynaklardaki bilgilere göre 1180-1181 yollarında Mengücekler tarafından inĢa edilen 

Kale Camii uzun yıllardan beri bakımsız bir halde ibadete kapalıydı. Camide geçtiğimiz yıl 

baĢlatılan restorasyon çalıĢmaları sona erdi ve Anadolu'da ilk Cuma namazının kılındığı 

mabet 300 yıllık bir aradan sonra tekrar ibadete açıldı.  

Selçuklu mimarisinden izler taĢıyan Kale Camiinin kapısı da tezyinatıyla Anadolu'daki ilk 

‘taç kapı' olma özelliğini taĢıyor. Divriği Kalesi mevkiinde bulunan cami yine kaynaklarda 

verilen bilgilere göre ġahin ġah Emir Ġshak tarafından yaptırıldı. 

 

 

 

Tarihi Divriği Kale Cami onarıldı 
 
 

Anadolu‟nun ilk cuma mescitlerinden biri olan ve bakımsızlık nedeniyle ibadete kapatılan 

Sivas‟ın Divriği Ġlçesi‟ndeki Kale Camisi, Vakıflar  Genel Müdürlüğünce onarılarak,  
ziyarete açıldı. 

Divriği‟de, tarihi kaynaklara göre Mengücekliler tarafından 1180-1181 yıllarında yapılan 

ve günümüze eriĢen en eski yapılardan biri olarak kabul edilen tarihi Kale Camii, Vakıflar 
Genel Müdürlüğü‟nün çalıĢmaları sonucu geçen yıl onarıma alınmıĢtı. 

Projesi Çukurova Üniversitesi tarafından hazırlanan çalıĢmalar kapsamında, caminin 

yıkılan güney cephesi moloz taĢ ve özgün harca benzeyen bir harçla tamamlandı. Kemer 

ve tonozlarda çürüyen taĢlar aslına göre yenilenerek, camii iç mekanındaki taĢıyıcı 

ayaklarda bulunan çürüyen taĢlar tamamlandı. Camii beden duvarlarındaki çatlaklıklar 
mekanik dikiĢ sistemiyle gidilerek, iki yöne eğimli tonoz üzeri kurĢun kaplama yapıldı.  

Yetkililer, coğrafi Ģartlar nedeniyle ulaĢımın zor olduğu caminin Ģu an için ibadete değil 
ziyarete açıldığını söylediler. 

Divriği Kalesi üzerinde, Çaltı Vadisi‟nin korkunç uçurumunun kenarında yer alan yapının 

kitabesinde ġahinĢah bin Süleyman bin Emir Ġshak tarafından Meragalı usta Hasan‟a 

yaptırıldığı belirtilmektedir. 

• SĠVAS MEMLEKET Gazetesi, Sayı: 1390 



 

 

 

 

 

 

 

 
Yüzyıllardır ibadete kapalı olan tarihi Kale Camii onarıldı 

Anadolu`nun Ġlk cuma mescitlerinden biri olan ve harabe halde olduğu için 
yüzyıllardır ibadete kapatılan Sivas`ın Divriği ilçesindeki Kale Camii, 

Vakıflar Genel Müdürlüğünce onarılarak, ziyarete açıldı. Divriği ilçesinde, 
tarihi kaynaklara göre Mengücekliler tarafından 1180-1181 yıllarında 

yapılan ve Türk yapılaĢma sürecinde günümüze eriĢen en eski yapılardan 
biri olarak kabul edilen tarihi Kale Camii, Vakıflar Genel Müdürlüğü`nün 

çalıĢmaları sonucu geçen yıl onarıma alındı. Projesi Çukurova Üniversitesi 

tarafından hazırlanan çalıĢmalar kapsamında, caminin yıkılan güney 
cephesi moloz taĢ ve özgün harca benzeyen bir harçla tamamlandı. Kemer 

ve tonozlarda çürüyen taĢlar aslına göre yenilenerek, cami iç mekanındaki 
taĢıyıcı ayaklarda bulunan çürüyen taĢlar tamamlandı. Cami beden 

duvarlarındaki çatlaklıklar mekanik dikiĢ sistemiyle giderilerek, iki yöne 
eğimli tonoz üzeri kurĢun kaplama yapıldı. Anadolu`nun ilk Cuma 

mescitlerinden biri olduğu bildirilen ve yüzyıllardır harabe halde bulunduğu 
için ibadete kapalı olan Kale Camii`ndeki onarım iĢleri bir süre önce 

tamamlandı. Onarımın ardından yaklaĢık 300 yıl aradan sonra dün camide 
cuma namazı kılındığı bildirildi.  

milli gazete 
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Anadolu`nun ilk Cuma mescidi yeniden ibadete açıldı 

Anadolu`nun Ġlk Cuma mescitlerinden biri olan ve harabe halde olduğu 

için yüzyıllardır ibadete kapatılan Sivas`ın Divriği ilçesindeki Kale Camisi, 
Vakıflar Genel Müdürlüğünce onarılarak, ziyarete açıldı. 

 

AA muhabirinin aldığı bilgiye göre, Divriği ilçesinde, tarihi kaynaklara göre 
Mengücekliler tarafından 1180-1181 yıllarında yapılan ve Türk yapılaĢma 
sürecinde günümüze eriĢen en eski yapılardan biri olarak kabul edilen 

tarihi Kale Camisi, Vakıflar Genel Müdürlüğü`nün çalıĢmaları sonucu geçen 
yıl onarıma alındı.  

Projesi Çukurova Üniversitesi tarafından hazırlanan çalıĢmalar 
kapsamında, caminin yıkılan güney cephesi moloz taĢ ve özgün harca 

benzeyen bir harçla tamamlandı. Kemer ve tonozlarda çürüyen taĢlar 
aslına göre yenilenerek, cami iç mekanındaki taĢıyıcı ayaklarda bulunan 

çürüyen taĢlar tamamlandı. Cami beden duvarlarındaki çatlaklıklar 
mekanik dikiĢ sistemiyle giderilerek, iki yöne eğimli tonoz üzeri kurĢun 

kaplama yapıldı.  

Anadolu`nun ilk Cuma mescitlerinden biri olduğu bildirilen ve yüzyıllardır 
harabe halde bulunduğu için ibadete kapalı olan Kale Camisi`ndeki onarım 

iĢleri bir süre önce tamamlandı. Onarımın ardından yaklaĢık 300 yıl aradan 

sonra dün camide Cuma Namazı kılındığı bildirildi.  

Yetkililer, coğrafi koĢulu nedeniyle ulaĢımın zor olduğu caminin Ģu an için 
sürekli olarak ibadete açık olmadığını, ziyaret edilebileceğini açıkladılar.  

-TARĠHĠ KALE CAMĠSĠ-  

Kaynaklara göre 1180-1181 yıllarında Mengücekliler tarafından yapılan ilk 
cami olan Kale Camisi, Türk yapılaĢma sürecinden günümüze eriĢen en 

eski yapılardandır.  

Divriği kalesi üzerinde, Çaltı Vadisi`nin korkunç uçurumunun kenarında 
yer alan yapının ġahinĢah bin Süleyman bin Emir Ġshak tarafından 

Meragalı usta Hasan`a yaptırıldığı, kuzey yönünde asıl ibadet alanına giriĢi 

sağlayan kapı lentosunun üzerindeki kitabesinde belirtilmektedir.  

Kaynak: aa 
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DĠVRĠĞĠ KALE CAMĠĠ: 

SĠVAS Anadolu`nun ilk Cuma mescitlerinden biri olan ve harabe halde 
olduğu için yüzyıllardır ibadete kapatılan Sivas`ın Divriği ilçesindeki Kale 

Camii, Vakıflar Genel Müdürlüğünce onarılarak, ziyarete açıldı.  

Divriği ilçesinde, tarihi kaynaklara göre Mengücekliler tarafından 1180-
1181 yıllarında yapılan ve Türk yapılaĢma sürecinde günümüze eriĢen en 

eski yapılardan biri olarak kabul edilen tarihi Kale Camii, Vakıflar Genel 
Müdürlüğü`nün çalıĢmaları sonucu geçen yıl onarıma alındı.  

Projesi Çukurova Üniversitesi tarafından hazırlanan çalıĢmalar 
kapsamında, caminin yıkılan güney cephesi moloz taĢ ve özgün harca 

benzeyen bir harçla tamamlandı. Kemer ve tonozlarda çürüyen taĢlar 
aslına göre yenilenerek, cami iç mekânındaki taĢıyıcı ayaklarda bulunan 

çürüyen taĢlar tamamlandı. Cami beden duvarlarındaki çatlaklıklar 
mekanik dikiĢ sistemiyle giderilerek, iki yöne eğimli tonoz üzeri kurĢunla 

kaplandı. 
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SONUÇ : 

 
Mengücekoğulları‟nın Türk Ġslam Dünyasına hediye ettikleri 850 yıllık Kale 

Camii onarımdan sonra orijinalliğini kaybetmiĢ olup bir hocamızın 
ifadesiyle 2007 model bir camii olmuĢtur. 

Kale Camii sanat çevresinde ilgi çeken bir eser olması nedeniyle onarım 
öncesi ve sonrası ilgi odağı konumunu uzman kiĢi ve kurumlar nezdinde 

devam ettirecektir. Ġshak PaĢa Sarayı gibi Kale Camii onarımı da sanat 
tarihçileri ve restoratör mimarlar tarafından yapılan onarım tartıĢması 

sürekli yapılacaktır.  
Proje müellifi Yard. Doç.Dr. Mustafa Yeğin‟in Kale Camii ile ilgili görüĢleri 

ifade eden makalelerde ve 2009 yılında Ġstanbul‟da yapılan 2. Divriği 
Günlerindeki görüĢmemizde onarım projesinin doğru, uygulamalarda bazı 

eksikliklerin olduğunu ifade etmiĢtir. 

Kendisine Ģöyle bir önerim oldu: Bu projenin ve uygulamanın yanlıĢ 
olduğunu ifade eden pek çok Ģahıslar var. O halde konu ile yakından ilgili 

sanat tarihçisi ve restoratör mimarların katıldığı bir kongre veya özel bir 
toplantıda projenin sunumunu yap, bu uzmanlarda proje ve uygulama ile 

ilgili görüĢ ve düĢüncelerini ifade etsinler. 
Böyle bir toplantıdan çıkacak sonuç camide yapılan yanlıĢ uygulamaları 

tadilat projesiyle düzeltilebildiği gibi yine bu camii yakınında bulunan 
Mengücekoğulları‟nın Dünya Kültür Mirası‟na armağan ettikleri Divriği Ulu 

Camii ve DarüĢĢifası‟nın sorunlarını çözmede yardımcı olur. 
 

 
KORKUMUZ O DUR KĠ DĠVRĠĞĠ ULU CAMĠ’DE  

KALE CAMĠNĠN AKIBETĠNE UĞRAMASIN.  
 

 
 

 

 

Tarih yaĢadıkça tarihi eserlere karĢı iĢlenen suçlarda tarihidir. 

M.ZEKĠ ORAL Müzeler Genel Müdürü ArĢiv ġefi.  

Vakıflar Dergisi sayı : 5 sayfa  : 48 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

                           DĠVRĠĞĠ DEFTERLERĠ YAYIN LĠSTESĠ   
 

 
 

 
 

 
1- NURĠ DEMĠRAĞ ORTA OKULU ( 1937-1970 ) -1999 

 
2- ESERLERĠYLE NECDET SAKAOĞLU CĠLT: 1- 2001 

 
3- ESERLERĠYLE NECDET SAKAOĞLU CĠLT: 2 -2001 

 

4- ESERLERĠYLE NECDET SAKAOĞLU CĠLT: 3 - 2001 
 

5- TAYYĠBETÜ‟L EZKAR” MEDĠNENĠN GÜZELLĠKLERĠ “ - 2006 
 

6- SĠVAS – ERZURUM DEMĠRYOLU ĠNġAASI ( 1933-1939 ) - 2008 
 

7- DĠVRĠĞĠ ULU CAMĠĠ VE DARÜġġĠFASI BĠBLĠYOGRAFYASI - 2008 
 

8- DĠVRĠĞĠ DEMĠR MADENLERĠ MÜESSESESĠ                                         
KURULUġ BĠLGĠLERĠ VE FAALĠYET RAPORLARI – 2008 

 
9- ESMAÜ‟L HÜSNA ġERHĠ - 2009 

 
10- DĠVRĠĞĠLĠ MÜHÜRDARZADE NURĠ DEMĠRAĞ – 2009  

 

11- DĠVRĠĞĠ KALE CAMĠĠ-12.Y.Y DAN KALAN MÜCEVHER 
YĠTĠRDĠĞĠMĠZ DĠVRĠĞĠ KALE CAMĠĠ ONARIM BELGESELĠ-2010 

 
 

 


